
 　特別区債現在高調書

千円 千円 千円 千円 千円

(1) 区　民　債

(2) 福祉保健債

(3) 教  育  債

５ 特 別 区 債 現 在 高 調 書

区　　分
令和３年度末 令和４年度末 令和５年度中増減見込額 令和５年度末
現 　在 　高 現在高見込額 起債見込額 元金償還見込額 現在高見込額

１ 普　通　債 30,463,358 34,842,758 11,079,000 45,081,696

60,000 142,000 394,000 0 536,000

840,062

1,428,909 1,526,251 899,000 110,580 2,314,671

28,974,449 33,174,507 9,786,000 729,482 42,231,025

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 252 －

令 和 ５ 年 度

中央区国民健康保険事業会計予算説明書

－ 253 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

 　特別区債現在高調書

千円 千円 千円 千円 千円

(1) 区　民　債

(2) 福祉保健債

(3) 教  育  債

５ 特 別 区 債 現 在 高 調 書

区　　分
令和３年度末 令和４年度末 令和５年度中増減見込額 令和５年度末
現 　在 　高 現在高見込額 起債見込額 元金償還見込額 現在高見込額

１ 普　通　債 30,463,358 34,842,758 11,079,000 45,081,696

60,000 142,000 394,000 0 536,000

840,062

1,428,909 1,526,251 899,000 110,580 2,314,671

28,974,449 33,174,507 9,786,000 729,482 42,231,025

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 252 －

令 和 ５ 年 度

中央区国民健康保険事業会計予算説明書

－ 253 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



頁

････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

国民健康保険事業費納付金 ･････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

総　　括 ･････････････････････････････････････････････････････････････････

給料及び職員手当等の増減額の明細 ････････････････････････････････････････

給料及び職員手当等の状況 （会計年度任用職員以外）･･･････････････

目　　　次

１　歳入歳出予算事項別明細書 ････････････････････････････････････････････････256

(1) 歳入歳出予算総括表 ････････････････････････････････････････････････････256

(2) 歳　　入　　予　　算 ････････････････････････････････････････････････････258

第１款 国 民 健 康 保 険 料 258

第２款 一 部 負 担 金 261

第３款 使 用 料 及 び手 数料 262

第４款 国 庫 支 出 金 263

第５款 都 支 出 金 264

(3) 歳　　出　　予　　算 ･･･････････････････････････････････････････････････272

第６款 繰 入 金 265

第７款 繰 越 金 266

第８款 諸 収 入 267

第５款 保 健 事 業 費 289

第１款 総 務 費 272

第２款 保 険 給 付 費 276

第３款 285

第４款 共 同 事 業 拠 出 金 288

第６款 公 債 費 291

第７款 諸 支 出 金 292

第８款 予 備 費 295

２　給 与 費 明 細 書 ････････････････････････････････････････････････････････296

(1) 特　　別　　職 ･････････････････････････････････････････････････････････296

(2) 一　　般　　職 ･････････････････････････････････････････････････････････298

ア 298

イ 304

ウ 306

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 255 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



頁

････････････････････････････････････････････････

･･････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

国民健康保険事業費納付金 ･････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

･････････････････････････････････････････････････

総　　括 ･････････････････････････････････････････････････････････････････

給料及び職員手当等の増減額の明細 ････････････････････････････････････････

給料及び職員手当等の状況 （会計年度任用職員以外）･･･････････････

目　　　次

１　歳入歳出予算事項別明細書 ････････････････････････････････････････････････256

(1) 歳入歳出予算総括表 ････････････････････････････････････････････････････256

(2) 歳　　入　　予　　算 ････････････････････････････････････････････････････258

第１款 国 民 健 康 保 険 料 258

第２款 一 部 負 担 金 261

第３款 使 用 料 及 び手 数料 262

第４款 国 庫 支 出 金 263

第５款 都 支 出 金 264

(3) 歳　　出　　予　　算 ･･･････････････････････････････････････････････････272

第６款 繰 入 金 265

第７款 繰 越 金 266

第８款 諸 収 入 267

第５款 保 健 事 業 費 289

第１款 総 務 費 272

第２款 保 険 給 付 費 276

第３款 285

第４款 共 同 事 業 拠 出 金 288

第６款 公 債 費 291

第７款 諸 支 出 金 292

第８款 予 備 費 295

２　給 与 費 明 細 書 ････････････････････････････････････････････････････････296

(1) 特　　別　　職 ･････････････････････････････････････････････････････････296

(2) 一　　般　　職 ･････････････････････････････････････････････････････････298

ア 298

イ 304

ウ 306

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 255 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



　  歳入歳出予算総括表

１　  歳入歳出予算事項別明細書

(1)　歳入歳出予算総括表

歳 入

科 目
本年度予算額 前年度予算額 比較増(△)減

款

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

項

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

2 一 部 負 担 金 4 4 0

1 一 部 負 担 金 4 4

1 手 数 料 43 42 1

0

3 使 用 料 及 び 手 数 料 43 42 1

4 国 庫 支 出 金 1 1 0

1 国 庫 補 助 金 1 1

1 都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

0

5 都 支 出 金 8,112,622 7,558,470 554,152

6 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447

1 他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069

1 繰 越 金 49,540 49,034 506

162,447

7 繰 越 金 49,540 49,034 506

3,330

2 預 金 利 子 5 5 0

8 諸 収 入 13,000 8,831 4,169

1 延滞金加算金及び過料 4,789 1,459

3 雑 入 8,206 7,367 839

歳 入 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568

千円千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 256 －

歳入歳出予算総括表　 　

  

歳 出

科 目
本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比　　較

増(△)減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

款 項
国民健康
保 険 料

国　　庫
支 出 金

都支出金 そ の 他

1 総 務 費 342,413 328,888 13,525 0 0 18,250 324,163

1 総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744 0 0 2,979 241,922

2 徴 収 費 97,512 106,731 △9,219 0 0 15,271 82,241

2 保 険 給 付 費 8,105,903 7,529,147 576,756 0 0 7,996,048 109,855

1 療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657 0 0 7,102,015 25,643

0 884,869 220

3
出 産 育 児 一 時
金 ・ ・ ・ ・ ・

75,032 64,293 10,739 0 0

2 高 額 療 養 費 885,089 834,738 50,351 0

0 75,032

4 葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540 0 0 0 8,960

5
結 核 ・ 精 神
医 療 給 付 金

8,164 8,115 49 0 0 8,164 0

2,845,541 1 56,520

金等分納付金・

0 1,000 0

3
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

5,375,430 5,007,256 368,174 4,222,530 1

6 傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500 0

56,520 1,096,379

3
介 護 納 付 金
分 納 付 金 ・

534,607 537,480 △2,873

816,334

2
後期高齢者支援

1,122,427 1,014,174 108,253 952,722 0 0 169,705

424,267 0 0 110,340

1
医 療 給 付 費
分 納 付 金 ・

3,718,396 3,455,602 262,794

4
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

1
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

5 保 健 事 業 費 135,929 138,454 △2,525 12,148 0 41,804 81,977

1
特 定 健 康 診
査 等 事 業 費

113,743 114,892 △1,149 12,148 0 24,672 76,923

0 17,132 5,054

6 公 債 費 1 1 0 0 0

2 保 健 事 業 費 22,186 23,562 △1,376 0

0 1

1 公 債 費 1 1 0 0 0 0 1

7 諸 支 出 金 49,727 51,089 △1,362 0 0 0 49,727

0 0 49,727

8 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0

1
償 還 金 及 び
還 付 金 ・ ・

49,727 51,089 △1,362 0

0 35,000

歳 出 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568 4,234,678 1 8,112,622 1,697,103

1 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0 0 35,000

千円 千円 千円 千円 千円 千円千円

－ 257 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

　  歳入歳出予算総括表

１　  歳入歳出予算事項別明細書

(1)　歳入歳出予算総括表

歳 入

科 目
本年度予算額 前年度予算額 比較増(△)減

款

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

項

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

2 一 部 負 担 金 4 4 0

1 一 部 負 担 金 4 4

1 手 数 料 43 42 1

0

3 使 用 料 及 び 手 数 料 43 42 1

4 国 庫 支 出 金 1 1 0

1 国 庫 補 助 金 1 1

1 都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

0

5 都 支 出 金 8,112,622 7,558,470 554,152

6 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447

1 他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069

1 繰 越 金 49,540 49,034 506

162,447

7 繰 越 金 49,540 49,034 506

3,330

2 預 金 利 子 5 5 0

8 諸 収 入 13,000 8,831 4,169

1 延滞金加算金及び過料 4,789 1,459

3 雑 入 8,206 7,367 839

歳 入 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568

千円千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 256 －

歳入歳出予算総括表　 　

  

歳 出

科 目
本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比　　較

増(△)減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

款 項
国民健康
保 険 料

国　　庫
支 出 金

都支出金 そ の 他

1 総 務 費 342,413 328,888 13,525 0 0 18,250 324,163

1 総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744 0 0 2,979 241,922

2 徴 収 費 97,512 106,731 △9,219 0 0 15,271 82,241

2 保 険 給 付 費 8,105,903 7,529,147 576,756 0 0 7,996,048 109,855

1 療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657 0 0 7,102,015 25,643

0 884,869 220

3
出 産 育 児 一 時
金 ・ ・ ・ ・ ・

75,032 64,293 10,739 0 0

2 高 額 療 養 費 885,089 834,738 50,351 0

0 75,032

4 葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540 0 0 0 8,960

5
結 核 ・ 精 神
医 療 給 付 金

8,164 8,115 49 0 0 8,164 0

2,845,541 1 56,520

金等分納付金・

0 1,000 0

3
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

5,375,430 5,007,256 368,174 4,222,530 1

6 傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500 0

56,520 1,096,379

3
介 護 納 付 金
分 納 付 金 ・

534,607 537,480 △2,873

816,334

2
後期高齢者支援

1,122,427 1,014,174 108,253 952,722 0 0 169,705

424,267 0 0 110,340

1
医 療 給 付 費
分 納 付 金 ・

3,718,396 3,455,602 262,794

4
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

1
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

5 保 健 事 業 費 135,929 138,454 △2,525 12,148 0 41,804 81,977

1
特 定 健 康 診
査 等 事 業 費

113,743 114,892 △1,149 12,148 0 24,672 76,923

0 17,132 5,054

6 公 債 費 1 1 0 0 0

2 保 健 事 業 費 22,186 23,562 △1,376 0

0 1

1 公 債 費 1 1 0 0 0 0 1

7 諸 支 出 金 49,727 51,089 △1,362 0 0 0 49,727

0 0 49,727

8 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0

1
償 還 金 及 び
還 付 金 ・ ・

49,727 51,089 △1,362 0

0 35,000

歳 出 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568 4,234,678 1 8,112,622 1,697,103

1 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0 0 35,000

千円 千円 千円 千円 千円 千円千円

－ 257 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



　  歳入歳出予算総括表

１　  歳入歳出予算事項別明細書

(1)　歳入歳出予算総括表

歳 入

科 目
本年度予算額 前年度予算額 比較増(△)減

款

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

項

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

2 一 部 負 担 金 4 4 0

1 一 部 負 担 金 4 4

1 手 数 料 43 42 1

0

3 使 用 料 及 び 手 数 料 43 42 1

4 国 庫 支 出 金 1 1 0

1 国 庫 補 助 金 1 1

1 都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

0

5 都 支 出 金 8,112,622 7,558,470 554,152

6 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447

1 他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069

1 繰 越 金 49,540 49,034 506

162,447

7 繰 越 金 49,540 49,034 506

3,330

2 預 金 利 子 5 5 0

8 諸 収 入 13,000 8,831 4,169

1 延滞金加算金及び過料 4,789 1,459

3 雑 入 8,206 7,367 839

歳 入 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568

千円千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 256 －

歳入歳出予算総括表　 　

  

歳 出

科 目
本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比　　較

増(△)減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

款 項
国民健康
保 険 料

国　　庫
支 出 金

都支出金 そ の 他

1 総 務 費 342,413 328,888 13,525 0 0 18,250 324,163

1 総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744 0 0 2,979 241,922

2 徴 収 費 97,512 106,731 △9,219 0 0 15,271 82,241

2 保 険 給 付 費 8,105,903 7,529,147 576,756 0 0 7,996,048 109,855

1 療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657 0 0 7,102,015 25,643

0 884,869 220

3
出 産 育 児 一 時
金 ・ ・ ・ ・ ・

75,032 64,293 10,739 0 0

2 高 額 療 養 費 885,089 834,738 50,351 0

0 75,032

4 葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540 0 0 0 8,960

5
結 核 ・ 精 神
医 療 給 付 金

8,164 8,115 49 0 0 8,164 0

2,845,541 1 56,520

金等分納付金・

0 1,000 0

3
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

5,375,430 5,007,256 368,174 4,222,530 1

6 傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500 0

56,520 1,096,379

3
介 護 納 付 金
分 納 付 金 ・

534,607 537,480 △2,873

816,334

2
後期高齢者支援

1,122,427 1,014,174 108,253 952,722 0 0 169,705

424,267 0 0 110,340

1
医 療 給 付 費
分 納 付 金 ・

3,718,396 3,455,602 262,794

4
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

1
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

5 保 健 事 業 費 135,929 138,454 △2,525 12,148 0 41,804 81,977

1
特 定 健 康 診
査 等 事 業 費

113,743 114,892 △1,149 12,148 0 24,672 76,923

0 17,132 5,054

6 公 債 費 1 1 0 0 0

2 保 健 事 業 費 22,186 23,562 △1,376 0

0 1

1 公 債 費 1 1 0 0 0 0 1

7 諸 支 出 金 49,727 51,089 △1,362 0 0 0 49,727

0 0 49,727

8 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0

1
償 還 金 及 び
還 付 金 ・ ・

49,727 51,089 △1,362 0

0 35,000

歳 出 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568 4,234,678 1 8,112,622 1,697,103

1 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0 0 35,000

千円 千円 千円 千円 千円 千円千円

－ 257 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

　  歳入歳出予算総括表

１　  歳入歳出予算事項別明細書

(1)　歳入歳出予算総括表

歳 入

科 目
本年度予算額 前年度予算額 比較増(△)減

款

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

項

1 国 民 健 康 保 険 料 4,234,678 4,001,385 233,293

2 一 部 負 担 金 4 4 0

1 一 部 負 担 金 4 4

1 手 数 料 43 42 1

0

3 使 用 料 及 び 手 数 料 43 42 1

4 国 庫 支 出 金 1 1 0

1 国 庫 補 助 金 1 1

1 都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

0

5 都 支 出 金 8,112,622 7,558,470 554,152

6 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447

1 他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069

1 繰 越 金 49,540 49,034 506

162,447

7 繰 越 金 49,540 49,034 506

3,330

2 預 金 利 子 5 5 0

8 諸 収 入 13,000 8,831 4,169

1 延滞金加算金及び過料 4,789 1,459

3 雑 入 8,206 7,367 839

歳 入 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568

千円千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 256 －

歳入歳出予算総括表　 　

  

歳 出

科 目
本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比　　較

増(△)減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

款 項
国民健康
保 険 料

国　　庫
支 出 金

都支出金 そ の 他

1 総 務 費 342,413 328,888 13,525 0 0 18,250 324,163

1 総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744 0 0 2,979 241,922

2 徴 収 費 97,512 106,731 △9,219 0 0 15,271 82,241

2 保 険 給 付 費 8,105,903 7,529,147 576,756 0 0 7,996,048 109,855

1 療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657 0 0 7,102,015 25,643

0 884,869 220

3
出 産 育 児 一 時
金 ・ ・ ・ ・ ・

75,032 64,293 10,739 0 0

2 高 額 療 養 費 885,089 834,738 50,351 0

0 75,032

4 葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540 0 0 0 8,960

5
結 核 ・ 精 神
医 療 給 付 金

8,164 8,115 49 0 0 8,164 0

2,845,541 1 56,520

金等分納付金・

0 1,000 0

3
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

5,375,430 5,007,256 368,174 4,222,530 1

6 傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500 0

56,520 1,096,379

3
介 護 納 付 金
分 納 付 金 ・

534,607 537,480 △2,873

816,334

2
後期高齢者支援

1,122,427 1,014,174 108,253 952,722 0 0 169,705

424,267 0 0 110,340

1
医 療 給 付 費
分 納 付 金 ・

3,718,396 3,455,602 262,794

4
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

1
共 同 事 業 拠 出
金 ・ ・ ・

1 1 0 0 0 0 1

5 保 健 事 業 費 135,929 138,454 △2,525 12,148 0 41,804 81,977

1
特 定 健 康 診
査 等 事 業 費

113,743 114,892 △1,149 12,148 0 24,672 76,923

0 17,132 5,054

6 公 債 費 1 1 0 0 0

2 保 健 事 業 費 22,186 23,562 △1,376 0

0 1

1 公 債 費 1 1 0 0 0 0 1

7 諸 支 出 金 49,727 51,089 △1,362 0 0 0 49,727

0 0 49,727

8 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0

1
償 還 金 及 び
還 付 金 ・ ・

49,727 51,089 △1,362 0

0 35,000

歳 出 合 計 14,044,404 13,089,836 954,568 4,234,678 1 8,112,622 1,697,103

1 予 備 費 35,000 35,000 0 0 0 0 35,000

千円 千円 千円 千円 千円 千円千円

－ 257 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



５ ６

一般被保険者国民健康保険料を計上

1 基礎賦課額現年分

2 後期高齢者支援金分現年分

3 介護納付金分現年分

(款)
国民健康保険料

千円 千円 千円

１

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

(2) 歳 入 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者国
民健康保険料・

4,234,672 4,001,366 233,306１

(項)
国民健康保険料 4,234,678 4,001,385 233,293１

4,234,678 4,001,385 233,293

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

2,710,494 905,388 404,608 147,193

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

404,608千円

計 上 説 明

[保険年金課]

2,710,494千円

905,388千円

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

47,332
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

19,657

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 2,959,055 91.6 2,710,494

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 988,415 91.6 905,388

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

11,270 441,712 91.6 404,608

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 258 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

4 基礎賦課額滞納繰越分

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分

6 介護納付金分滞納繰越分

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

計 上 説 明

147,193千円

47,332千円

19,657千円

4,234,672千円

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

465,803 31.6 147,193

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

149,785 31.6 47,332

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

62,208 31.6 19,657

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 259 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

５ ６

一般被保険者国民健康保険料を計上

1 基礎賦課額現年分

2 後期高齢者支援金分現年分

3 介護納付金分現年分

(款)
国民健康保険料

千円 千円 千円

１

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

(2) 歳 入 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者国
民健康保険料・

4,234,672 4,001,366 233,306１

(項)
国民健康保険料 4,234,678 4,001,385 233,293１

4,234,678 4,001,385 233,293

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

2,710,494 905,388 404,608 147,193

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

404,608千円

計 上 説 明

[保険年金課]

2,710,494千円

905,388千円

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

47,332
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

19,657

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 2,959,055 91.6 2,710,494

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 988,415 91.6 905,388

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

11,270 441,712 91.6 404,608

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 258 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

4 基礎賦課額滞納繰越分

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分

6 介護納付金分滞納繰越分

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

計 上 説 明

147,193千円

47,332千円

19,657千円

4,234,672千円

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

465,803 31.6 147,193

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

149,785 31.6 47,332

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

62,208 31.6 19,657

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 259 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



５ ６

一般被保険者国民健康保険料を計上

1 基礎賦課額現年分

2 後期高齢者支援金分現年分

3 介護納付金分現年分

(款)
国民健康保険料

千円 千円 千円

１

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

(2) 歳 入 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者国
民健康保険料・

4,234,672 4,001,366 233,306１

(項)
国民健康保険料 4,234,678 4,001,385 233,293１

4,234,678 4,001,385 233,293

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

2,710,494 905,388 404,608 147,193

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

404,608千円

計 上 説 明

[保険年金課]

2,710,494千円

905,388千円

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

47,332
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

19,657

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 2,959,055 91.6 2,710,494

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 988,415 91.6 905,388

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

11,270 441,712 91.6 404,608

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 258 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

4 基礎賦課額滞納繰越分

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分

6 介護納付金分滞納繰越分

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

計 上 説 明

147,193千円

47,332千円

19,657千円

4,234,672千円

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

465,803 31.6 147,193

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

149,785 31.6 47,332

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

62,208 31.6 19,657

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 259 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

５ ６

一般被保険者国民健康保険料を計上

1 基礎賦課額現年分

2 後期高齢者支援金分現年分

3 介護納付金分現年分

(款)
国民健康保険料

千円 千円 千円

１

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

(2) 歳 入 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者国
民健康保険料・

4,234,672 4,001,366 233,306１

(項)
国民健康保険料 4,234,678 4,001,385 233,293１

4,234,678 4,001,385 233,293

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

2,710,494 905,388 404,608 147,193

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

404,608千円

計 上 説 明

[保険年金課]

2,710,494千円

905,388千円

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

47,332
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

19,657

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 2,959,055 91.6 2,710,494

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

26,510 988,415 91.6 905,388

被保険者数 調定見込額 収入歩合 収入見込額

人 千円 ％ 千円

11,270 441,712 91.6 404,608

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 258 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

4 基礎賦課額滞納繰越分

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分

6 介護納付金分滞納繰越分

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

計 上 説 明

147,193千円

47,332千円

19,657千円

4,234,672千円

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

465,803 31.6 147,193

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

149,785 31.6 47,332

調定見込額 収入歩合 収入見込額

千円 ％ 千円

62,208 31.6 19,657

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 259 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



５ ６

1 基礎賦課額現年分 科 目 存 置

2 後期高齢者支援金分現年分 科 目 存 置

3 介護納付金分現年分 科 目 存 置

4 基礎賦課額滞納繰越分 科 目 存 置

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分 科 目 存 置

6 介護納付金分滞納繰越分 科 目 存 置

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

6 19 △13
(目)

退職被保険者等
国民健康保険料

千円 千円 千円

２

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

1
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

1

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

1 1 1 1

1千円

1千円

計 上 説 明

[保険年金課]1千円

1千円

1千円

1千円

6千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 260 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

第２款　一部負担金 第２款　一部負担金

２ 4 4 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
一 部 負 担 金

千円 千円 千円

2 0１

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

１

(目)
一般被保険者一
部負担金・・・

2

(項)
一 部 負 担 金 4 4 0

合 計 2千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

滞 納 繰 越 分 1千円

1 1

千円

2 2 0
(目)

退職被保険者等
一部負担金・・

千円 千円 千円

２

1 1

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

千円

滞 納 繰 越 分 1千円

合 計 2千円

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 261 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

５ ６

1 基礎賦課額現年分 科 目 存 置

2 後期高齢者支援金分現年分 科 目 存 置

3 介護納付金分現年分 科 目 存 置

4 基礎賦課額滞納繰越分 科 目 存 置

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分 科 目 存 置

6 介護納付金分滞納繰越分 科 目 存 置

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

6 19 △13
(目)

退職被保険者等
国民健康保険料

千円 千円 千円

２

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

1
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

1

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

1 1 1 1

1千円

1千円

計 上 説 明

[保険年金課]1千円

1千円

1千円

1千円

6千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 260 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

第２款　一部負担金 第２款　一部負担金

２ 4 4 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
一 部 負 担 金

千円 千円 千円

2 0１

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

１

(目)
一般被保険者一
部負担金・・・

2

(項)
一 部 負 担 金 4 4 0

合 計 2千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

滞 納 繰 越 分 1千円

1 1

千円

2 2 0
(目)

退職被保険者等
一部負担金・・

千円 千円 千円

２

1 1

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

千円

滞 納 繰 越 分 1千円

合 計 2千円

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 261 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



５ ６

1 基礎賦課額現年分 科 目 存 置

2 後期高齢者支援金分現年分 科 目 存 置

3 介護納付金分現年分 科 目 存 置

4 基礎賦課額滞納繰越分 科 目 存 置

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分 科 目 存 置

6 介護納付金分滞納繰越分 科 目 存 置

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

6 19 △13
(目)

退職被保険者等
国民健康保険料

千円 千円 千円

２

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

1
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

1

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

1 1 1 1

1千円

1千円

計 上 説 明

[保険年金課]1千円

1千円

1千円

1千円

6千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 260 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

第２款　一部負担金 第２款　一部負担金

２ 4 4 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
一 部 負 担 金

千円 千円 千円

2 0１

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

１

(目)
一般被保険者一
部負担金・・・

2

(項)
一 部 負 担 金 4 4 0

合 計 2千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

滞 納 繰 越 分 1千円

1 1

千円

2 2 0
(目)

退職被保険者等
一部負担金・・

千円 千円 千円

２

1 1

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

千円

滞 納 繰 越 分 1千円

合 計 2千円

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 261 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

５ ６

1 基礎賦課額現年分 科 目 存 置

2 後期高齢者支援金分現年分 科 目 存 置

3 介護納付金分現年分 科 目 存 置

4 基礎賦課額滞納繰越分 科 目 存 置

5 後期高齢者支援金分滞納繰越分 科 目 存 置

6 介護納付金分滞納繰越分 科 目 存 置

合　　　　計

第１款　国民健康保険料 第１款　国民健康保険料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
基礎賦課額
現年分・・

千円

２
後期高齢者
支援金分現
年分・・・

千円

３
介護納付金
分現年分・

6 19 △13
(目)

退職被保険者等
国民健康保険料

千円 千円 千円

２

後期高齢者
支援金分滞
納繰越分・

1
介護納付金
分滞納繰越
分・・・・

1

千円

４
基礎賦課額
滞納繰越分

千円

1 1 1 1

1千円

1千円

計 上 説 明

[保険年金課]1千円

1千円

1千円

1千円

6千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 260 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

1 科 目 存 置

2 科 目 存 置

第２款　一部負担金 第２款　一部負担金

２ 4 4 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
一 部 負 担 金

千円 千円 千円

2 0１

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

１

(目)
一般被保険者一
部負担金・・・

2

(項)
一 部 負 担 金 4 4 0

合 計 2千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

滞 納 繰 越 分 1千円

1 1

千円

2 2 0
(目)

退職被保険者等
一部負担金・・

千円 千円 千円

２

1 1

節 区 分

１ 現 年 分

千円

２ 滞納繰越分

千円

滞 納 繰 越 分 1千円

合 計 2千円

計 上 説 明

現 年 分 1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 261 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



証明手数料を計上

第３款　使用料及び手数料 第３款　使用料及び手数料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

43 42 1
(款)

使用料及び手数
料・・・・・・

千円 千円 千円

３

１ 証明手数料

千円

(目)
総 務 手 数 料 43 42 1１

(項)
手 数 料 43 42 1１

計 上 説 明

43千円 [保険年金課]

43

節 区 分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 262 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

災害臨時特例補助金 科 目 存 置

(款)
国 庫 支 出 金

千円 千円 千円

４

第４款　国庫支出金 第４款　国庫支出金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
災害臨時特例補
助金・・・・・

1 1 0１

(項)
国 庫 補 助 金 1 1 0１

1 1 0

1

節 区 分

１
災害臨時特
例補助金・

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 263 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

証明手数料を計上

第３款　使用料及び手数料 第３款　使用料及び手数料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

43 42 1
(款)

使用料及び手数
料・・・・・・

千円 千円 千円

３

１ 証明手数料

千円

(目)
総 務 手 数 料 43 42 1１

(項)
手 数 料 43 42 1１

計 上 説 明

43千円 [保険年金課]

43

節 区 分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 262 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

災害臨時特例補助金 科 目 存 置

(款)
国 庫 支 出 金

千円 千円 千円

４

第４款　国庫支出金 第４款　国庫支出金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
災害臨時特例補
助金・・・・・

1 1 0１

(項)
国 庫 補 助 金 1 1 0１

1 1 0

1

節 区 分

１
災害臨時特
例補助金・

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 263 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



証明手数料を計上

第３款　使用料及び手数料 第３款　使用料及び手数料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

43 42 1
(款)

使用料及び手数
料・・・・・・

千円 千円 千円

３

１ 証明手数料

千円

(目)
総 務 手 数 料 43 42 1１

(項)
手 数 料 43 42 1１

計 上 説 明

43千円 [保険年金課]

43

節 区 分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 262 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

災害臨時特例補助金 科 目 存 置

(款)
国 庫 支 出 金

千円 千円 千円

４

第４款　国庫支出金 第４款　国庫支出金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
災害臨時特例補
助金・・・・・

1 1 0１

(項)
国 庫 補 助 金 1 1 0１

1 1 0

1

節 区 分

１
災害臨時特
例補助金・

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 263 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

証明手数料を計上

第３款　使用料及び手数料 第３款　使用料及び手数料

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

43 42 1
(款)

使用料及び手数
料・・・・・・

千円 千円 千円

３

１ 証明手数料

千円

(目)
総 務 手 数 料 43 42 1１

(項)
手 数 料 43 42 1１

計 上 説 明

43千円 [保険年金課]

43

節 区 分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 262 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

災害臨時特例補助金 科 目 存 置

(款)
国 庫 支 出 金

千円 千円 千円

４

第４款　国庫支出金 第４款　国庫支出金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
災害臨時特例補
助金・・・・・

1 1 0１

(項)
国 庫 補 助 金 1 1 0１

1 1 0

1

節 区 分

１
災害臨時特
例補助金・

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 263 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



保険給付費等交付金を計上

1 普 通 交 付 金

2 特 別 交 付 金

合　　　　　計

第５款　都 支 出 金 第５款　都 支 出 金

５ 8,112,622 7,558,470 554,152

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
都 支 出 金

千円 千円 千円

7,558,470 554,152１

節 区 分

１ 普通交付金

千円

２ 特別交付金

１

(目)
保険給付費等交
付金・・・・・

8,112,622

(項)
都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

計 上 説 明

[保険年金課]

7,995,048千円

117,574千円

8,112,622千円

7,995,048 117,574

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 264 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般会計繰入金を計上

1 保険基盤安定繰入金

2 未就学児均等割保険料繰入金

3 職員給与費等繰入金

4 出産育児一時金繰入金

5 その他一般会計繰入金

合　　　　計

(款)
繰 入 金

千円 千円 千円

６

第６款　繰　入　金 第６款　繰　入　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般会計繰入金 1,634,516 1,472,069 162,447１

(項)
他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447１

1,634,516 1,472,069 162,447

1,634,516

節 区 分

１
一般会計繰
入金・・・

千円

346,469千円

50,000千円

478,647千円

1,634,516千円

計 上 説 明

[保険年金課]

739,880千円

19,520千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 265 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

保険給付費等交付金を計上

1 普 通 交 付 金

2 特 別 交 付 金

合　　　　　計

第５款　都 支 出 金 第５款　都 支 出 金

５ 8,112,622 7,558,470 554,152

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
都 支 出 金

千円 千円 千円

7,558,470 554,152１

節 区 分

１ 普通交付金

千円

２ 特別交付金

１

(目)
保険給付費等交
付金・・・・・

8,112,622

(項)
都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

計 上 説 明

[保険年金課]

7,995,048千円

117,574千円

8,112,622千円

7,995,048 117,574

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 264 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般会計繰入金を計上

1 保険基盤安定繰入金

2 未就学児均等割保険料繰入金

3 職員給与費等繰入金

4 出産育児一時金繰入金

5 その他一般会計繰入金

合　　　　計

(款)
繰 入 金

千円 千円 千円

６

第６款　繰　入　金 第６款　繰　入　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般会計繰入金 1,634,516 1,472,069 162,447１

(項)
他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447１

1,634,516 1,472,069 162,447

1,634,516

節 区 分

１
一般会計繰
入金・・・

千円

346,469千円

50,000千円

478,647千円

1,634,516千円

計 上 説 明

[保険年金課]

739,880千円

19,520千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 265 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



保険給付費等交付金を計上

1 普 通 交 付 金

2 特 別 交 付 金

合　　　　　計

第５款　都 支 出 金 第５款　都 支 出 金

５ 8,112,622 7,558,470 554,152

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
都 支 出 金

千円 千円 千円

7,558,470 554,152１

節 区 分

１ 普通交付金

千円

２ 特別交付金

１

(目)
保険給付費等交
付金・・・・・

8,112,622

(項)
都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

計 上 説 明

[保険年金課]

7,995,048千円

117,574千円

8,112,622千円

7,995,048 117,574

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 264 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般会計繰入金を計上

1 保険基盤安定繰入金

2 未就学児均等割保険料繰入金

3 職員給与費等繰入金

4 出産育児一時金繰入金

5 その他一般会計繰入金

合　　　　計

(款)
繰 入 金

千円 千円 千円

６

第６款　繰　入　金 第６款　繰　入　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般会計繰入金 1,634,516 1,472,069 162,447１

(項)
他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447１

1,634,516 1,472,069 162,447

1,634,516

節 区 分

１
一般会計繰
入金・・・

千円

346,469千円

50,000千円

478,647千円

1,634,516千円

計 上 説 明

[保険年金課]

739,880千円

19,520千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 265 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

保険給付費等交付金を計上

1 普 通 交 付 金

2 特 別 交 付 金

合　　　　　計

第５款　都 支 出 金 第５款　都 支 出 金

５ 8,112,622 7,558,470 554,152

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
都 支 出 金

千円 千円 千円

7,558,470 554,152１

節 区 分

１ 普通交付金

千円

２ 特別交付金

１

(目)
保険給付費等交
付金・・・・・

8,112,622

(項)
都 補 助 金 8,112,622 7,558,470 554,152

計 上 説 明

[保険年金課]

7,995,048千円

117,574千円

8,112,622千円

7,995,048 117,574

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 264 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般会計繰入金を計上

1 保険基盤安定繰入金

2 未就学児均等割保険料繰入金

3 職員給与費等繰入金

4 出産育児一時金繰入金

5 その他一般会計繰入金

合　　　　計

(款)
繰 入 金

千円 千円 千円

６

第６款　繰　入　金 第６款　繰　入　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般会計繰入金 1,634,516 1,472,069 162,447１

(項)
他 会 計 繰 入 金 1,634,516 1,472,069 162,447１

1,634,516 1,472,069 162,447

1,634,516

節 区 分

１
一般会計繰
入金・・・

千円

346,469千円

50,000千円

478,647千円

1,634,516千円

計 上 説 明

[保険年金課]

739,880千円

19,520千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 265 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



前年度からの繰越金を計上

第７款　繰　越　金 第７款　繰　越　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

49,540 49,034 506
(款)

繰 越 金

千円 千円 千円

７

節 区 分

１
前年度繰越
金 ・ ・ ・

千円

(目)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

計 上 説 明

49,540千円 [財　政　課]

49,540

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 266 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者延滞金を計上

退職被保険者等延滞金 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
延滞金加算金及
び過料・・・・

4,789 1,459 3,330１

13,000 8,831 4,169
(款)

諸 収 入

千円 千円 千円

８

節 区 分

１
一般被保険
者延滞金・

千円

(目)
一般被保険者延
滞金・・・・・

4,785 1,455 3,330１

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

4,785千円 [保険年金課]

4,785

節 区 分

１
退職被保険
者等延滞金

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
延滞金・・・・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 267 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

前年度からの繰越金を計上

第７款　繰　越　金 第７款　繰　越　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

49,540 49,034 506
(款)

繰 越 金

千円 千円 千円

７

節 区 分

１
前年度繰越
金 ・ ・ ・

千円

(目)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

計 上 説 明

49,540千円 [財　政　課]

49,540

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 266 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者延滞金を計上

退職被保険者等延滞金 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
延滞金加算金及
び過料・・・・

4,789 1,459 3,330１

13,000 8,831 4,169
(款)

諸 収 入

千円 千円 千円

８

節 区 分

１
一般被保険
者延滞金・

千円

(目)
一般被保険者延
滞金・・・・・

4,785 1,455 3,330１

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

4,785千円 [保険年金課]

4,785

節 区 分

１
退職被保険
者等延滞金

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
延滞金・・・・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 267 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



前年度からの繰越金を計上

第７款　繰　越　金 第７款　繰　越　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

49,540 49,034 506
(款)

繰 越 金

千円 千円 千円

７

節 区 分

１
前年度繰越
金 ・ ・ ・

千円

(目)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

計 上 説 明

49,540千円 [財　政　課]

49,540

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 266 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者延滞金を計上

退職被保険者等延滞金 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
延滞金加算金及
び過料・・・・

4,789 1,459 3,330１

13,000 8,831 4,169
(款)

諸 収 入

千円 千円 千円

８

節 区 分

１
一般被保険
者延滞金・

千円

(目)
一般被保険者延
滞金・・・・・

4,785 1,455 3,330１

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

4,785千円 [保険年金課]

4,785

節 区 分

１
退職被保険
者等延滞金

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
延滞金・・・・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 267 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

前年度からの繰越金を計上

第７款　繰　越　金 第７款　繰　越　金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

49,540 49,034 506
(款)

繰 越 金

千円 千円 千円

７

節 区 分

１
前年度繰越
金 ・ ・ ・

千円

(目)
繰 越 金 49,540 49,034 506１

計 上 説 明

49,540千円 [財　政　課]

49,540

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 266 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者延滞金を計上

退職被保険者等延滞金 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
延滞金加算金及
び過料・・・・

4,789 1,459 3,330１

13,000 8,831 4,169
(款)

諸 収 入

千円 千円 千円

８

節 区 分

１
一般被保険
者延滞金・

千円

(目)
一般被保険者延
滞金・・・・・

4,785 1,455 3,330１

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

4,785千円 [保険年金課]

4,785

節 区 分

１
退職被保険
者等延滞金

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
延滞金・・・・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 267 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者加算金 科 目 存 置

退職被保険者等加算金 科 目 存 置

過　　　料 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
一般被保険
者加算金・

千円

1 1 0
(目)

一般被保険者加
算金・・・・・

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
加算金・・・・

千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

１
退職被保険
者等加算金

千円

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

節 区 分

１ 過 料

千円

1 1 0
(目)

過 料

千円 千円 千円

５

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 268 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

歳計現金の預金利子を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
預 金 利 子

千円 千円 千円

１

節 区 分

(目)
預 金 利 子 5 5 0

２ 5 5

計 上 説 明

5千円 [会　計　室]

5１ 預 金 利 子

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 269 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者加算金 科 目 存 置

退職被保険者等加算金 科 目 存 置

過　　　料 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
一般被保険
者加算金・

千円

1 1 0
(目)

一般被保険者加
算金・・・・・

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
加算金・・・・

千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

１
退職被保険
者等加算金

千円

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

節 区 分

１ 過 料

千円

1 1 0
(目)

過 料

千円 千円 千円

５

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 268 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

歳計現金の預金利子を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
預 金 利 子

千円 千円 千円

１

節 区 分

(目)
預 金 利 子 5 5 0

２ 5 5

計 上 説 明

5千円 [会　計　室]

5１ 預 金 利 子

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 269 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者加算金 科 目 存 置

退職被保険者等加算金 科 目 存 置

過　　　料 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
一般被保険
者加算金・

千円

1 1 0
(目)

一般被保険者加
算金・・・・・

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
加算金・・・・

千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

１
退職被保険
者等加算金

千円

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

節 区 分

１ 過 料

千円

1 1 0
(目)

過 料

千円 千円 千円

５

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 268 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

歳計現金の預金利子を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
預 金 利 子

千円 千円 千円

１

節 区 分

(目)
預 金 利 子 5 5 0

２ 5 5

計 上 説 明

5千円 [会　計　室]

5１ 預 金 利 子

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 269 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者加算金 科 目 存 置

退職被保険者等加算金 科 目 存 置

過　　　料 科 目 存 置

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

節 区 分

１
一般被保険
者加算金・

千円

1 1 0
(目)

一般被保険者加
算金・・・・・

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
加算金・・・・

千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

１
退職被保険
者等加算金

千円

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

節 区 分

１ 過 料

千円

1 1 0
(目)

過 料

千円 千円 千円

５

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 268 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

歳計現金の預金利子を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
預 金 利 子

千円 千円 千円

１

節 区 分

(目)
預 金 利 子 5 5 0

２ 5 5

計 上 説 明

5千円 [会　計　室]

5１ 預 金 利 子

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 269 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者第三者納付金を計上

退職被保険者等第三者納付金 科 目 存 置

一般被保険者返納金を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

8,206 7,367 839
(項)

雑 入

千円 千円 千円

３

節 区 分

１
一般被保険
者第三者納
付金・・・

千円

(目)
一般被保険者第
三者納付金・・

1,755 2,765 △1,010１

計 上 説 明

1,755千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1,755

節 区 分

１
退職被保険
者等第三者
納付金・・

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
第三者納付金・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

6,273 4,495 1,778
(目)

一般被保険者返
納金・・・・・

千円 千円 千円

３

6,273

節 区 分

１
一般被保険
者返納金・

千円

計 上 説 明

6,273千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 270 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等返納金 科 目 存 置

雑入を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
返納金・・・・

千円 千円 千円

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

節 区 分

１
退職被保険
者等返納金

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

(目)
雑 入

千円 千円 千円

５

１ 雑 入

歳 入 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836 954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

176千円  職　員　課

 保険年金課

176

節 区 分
千円

176 105 71

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 271 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者第三者納付金を計上

退職被保険者等第三者納付金 科 目 存 置

一般被保険者返納金を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

8,206 7,367 839
(項)

雑 入

千円 千円 千円

３

節 区 分

１
一般被保険
者第三者納
付金・・・

千円

(目)
一般被保険者第
三者納付金・・

1,755 2,765 △1,010１

計 上 説 明

1,755千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1,755

節 区 分

１
退職被保険
者等第三者
納付金・・

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
第三者納付金・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

6,273 4,495 1,778
(目)

一般被保険者返
納金・・・・・

千円 千円 千円

３

6,273

節 区 分

１
一般被保険
者返納金・

千円

計 上 説 明

6,273千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 270 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等返納金 科 目 存 置

雑入を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
返納金・・・・

千円 千円 千円

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

節 区 分

１
退職被保険
者等返納金

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

(目)
雑 入

千円 千円 千円

５

１ 雑 入

歳 入 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836 954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

176千円  職　員　課

 保険年金課

176

節 区 分
千円

176 105 71

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 271 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者第三者納付金を計上

退職被保険者等第三者納付金 科 目 存 置

一般被保険者返納金を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

8,206 7,367 839
(項)

雑 入

千円 千円 千円

３

節 区 分

１
一般被保険
者第三者納
付金・・・

千円

(目)
一般被保険者第
三者納付金・・

1,755 2,765 △1,010１

計 上 説 明

1,755千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1,755

節 区 分

１
退職被保険
者等第三者
納付金・・

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
第三者納付金・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

6,273 4,495 1,778
(目)

一般被保険者返
納金・・・・・

千円 千円 千円

３

6,273

節 区 分

１
一般被保険
者返納金・

千円

計 上 説 明

6,273千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 270 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等返納金 科 目 存 置

雑入を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
返納金・・・・

千円 千円 千円

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

節 区 分

１
退職被保険
者等返納金

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

(目)
雑 入

千円 千円 千円

５

１ 雑 入

歳 入 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836 954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

176千円  職　員　課

 保険年金課

176

節 区 分
千円

176 105 71

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 271 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者第三者納付金を計上

退職被保険者等第三者納付金 科 目 存 置

一般被保険者返納金を計上

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

8,206 7,367 839
(項)

雑 入

千円 千円 千円

３

節 区 分

１
一般被保険
者第三者納
付金・・・

千円

(目)
一般被保険者第
三者納付金・・

1,755 2,765 △1,010１

計 上 説 明

1,755千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1,755

節 区 分

１
退職被保険
者等第三者
納付金・・

千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
第三者納付金・

千円 千円 千円

２

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

6,273 4,495 1,778
(目)

一般被保険者返
納金・・・・・

千円 千円 千円

３

6,273

節 区 分

１
一般被保険
者返納金・

千円

計 上 説 明

6,273千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 270 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等返納金 科 目 存 置

雑入を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
返納金・・・・

千円 千円 千円

第８款　諸　収　入 第８款　諸　収　入

節 区 分

１
退職被保険
者等返納金

千円

４ 1 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

1

(目)
雑 入

千円 千円 千円

５

１ 雑 入

歳 入 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836 954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

176千円  職　員　課

 保険年金課

176

節 区 分
千円

176 105 71

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 271 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



10 11 12 13

18

国民健康保険事業に従事する職員の給与費及び一般事務に要する経費を計上

1 職員の給与費

一般職員

2 一般事務

合　　　　計

(款)
総 務 費

千円 千円 千円

１

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

(3) 歳 出 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一 般 管 理 費 237,683 215,004 22,679１

(項)
総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744１

342,413 328,888 13,525

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４ 共 済 費

0 0 2,712 234,971

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 8,716 役 務 費 27,943 委 託 料 103,000
使用料及び
賃借料・・

38

千円

８ 旅 費

千円

41,165 36,095 19,940 110

140,483千円

237,683千円

計 上 説 明

[保険年金課]

97,200千円

12人

負担金補助
及び交付金

676

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 272 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険運営協議会の運営に要する経費を計上

27人 年2回

1 委員報酬及び費用弁償

2 事　務　費

合　　　　計

国民健康保険団体連合会負担金を計上

1 被保険者割

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

２ 855 855 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
運 営 協 議 会 費

千円 千円 千円

節 区 分

１ 報 酬

千円

８ 旅 費

千円

10

千円 千円 千円 千円

0 0 0 855

委 員

837千円

18千円

855千円

計 上 説 明

[保険年金課]

需 用 費

千円

702 135 18

(目)
連 合 会 負 担 金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 2,814

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

2,814 2,867 △53

2,814

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

[保険年金課]

26,800人 2,814千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 273 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

10 11 12 13

18

国民健康保険事業に従事する職員の給与費及び一般事務に要する経費を計上

1 職員の給与費

一般職員

2 一般事務

合　　　　計

(款)
総 務 費

千円 千円 千円

１

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

(3) 歳 出 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一 般 管 理 費 237,683 215,004 22,679１

(項)
総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744１

342,413 328,888 13,525

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４ 共 済 費

0 0 2,712 234,971

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 8,716 役 務 費 27,943 委 託 料 103,000
使用料及び
賃借料・・

38

千円

８ 旅 費

千円

41,165 36,095 19,940 110

140,483千円

237,683千円

計 上 説 明

[保険年金課]

97,200千円

12人

負担金補助
及び交付金

676

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 272 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険運営協議会の運営に要する経費を計上

27人 年2回

1 委員報酬及び費用弁償

2 事　務　費

合　　　　計

国民健康保険団体連合会負担金を計上

1 被保険者割

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

２ 855 855 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
運 営 協 議 会 費

千円 千円 千円

節 区 分

１ 報 酬

千円

８ 旅 費

千円

10

千円 千円 千円 千円

0 0 0 855

委 員

837千円

18千円

855千円

計 上 説 明

[保険年金課]

需 用 費

千円

702 135 18

(目)
連 合 会 負 担 金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 2,814

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

2,814 2,867 △53

2,814

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

[保険年金課]

26,800人 2,814千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 273 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



10 11 12 13

18

国民健康保険事業に従事する職員の給与費及び一般事務に要する経費を計上

1 職員の給与費

一般職員

2 一般事務

合　　　　計

(款)
総 務 費

千円 千円 千円

１

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

(3) 歳 出 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一 般 管 理 費 237,683 215,004 22,679１

(項)
総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744１

342,413 328,888 13,525

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４ 共 済 費

0 0 2,712 234,971

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 8,716 役 務 費 27,943 委 託 料 103,000
使用料及び
賃借料・・

38

千円

８ 旅 費

千円

41,165 36,095 19,940 110

140,483千円

237,683千円

計 上 説 明

[保険年金課]

97,200千円

12人

負担金補助
及び交付金

676

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 272 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険運営協議会の運営に要する経費を計上

27人 年2回

1 委員報酬及び費用弁償

2 事　務　費

合　　　　計

国民健康保険団体連合会負担金を計上

1 被保険者割

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

２ 855 855 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
運 営 協 議 会 費

千円 千円 千円

節 区 分

１ 報 酬

千円

８ 旅 費

千円

10

千円 千円 千円 千円

0 0 0 855

委 員

837千円

18千円

855千円

計 上 説 明

[保険年金課]

需 用 費

千円

702 135 18

(目)
連 合 会 負 担 金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 2,814

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

2,814 2,867 △53

2,814

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

[保険年金課]

26,800人 2,814千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 273 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

10 11 12 13

18

国民健康保険事業に従事する職員の給与費及び一般事務に要する経費を計上

1 職員の給与費

一般職員

2 一般事務

合　　　　計

(款)
総 務 費

千円 千円 千円

１

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

(3) 歳 出 予 算

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一 般 管 理 費 237,683 215,004 22,679１

(項)
総 務 管 理 費 244,901 222,157 22,744１

342,413 328,888 13,525

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４ 共 済 費

0 0 2,712 234,971

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 8,716 役 務 費 27,943 委 託 料 103,000
使用料及び
賃借料・・

38

千円

８ 旅 費

千円

41,165 36,095 19,940 110

140,483千円

237,683千円

計 上 説 明

[保険年金課]

97,200千円

12人

負担金補助
及び交付金

676

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 272 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険運営協議会の運営に要する経費を計上

27人 年2回

1 委員報酬及び費用弁償

2 事　務　費

合　　　　計

国民健康保険団体連合会負担金を計上

1 被保険者割

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

２ 855 855 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
運 営 協 議 会 費

千円 千円 千円

節 区 分

１ 報 酬

千円

８ 旅 費

千円

10

千円 千円 千円 千円

0 0 0 855

委 員

837千円

18千円

855千円

計 上 説 明

[保険年金課]

需 用 費

千円

702 135 18

(目)
連 合 会 負 担 金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 2,814

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

2,814 2,867 △53

2,814

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

[保険年金課]

26,800人 2,814千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 273 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



国民健康保険制度の趣旨普及及び保健衛生普及に要する経費を計上

1 「国保のてびき」の発行

2 「国保だより」の発行

3 リーフレットの作成

合　　　　計

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,549 3,431 118
(目)

趣 旨 普 及 費

千円 千円 千円

４

節 区 分

10 需 用 費

千円

0 0 267 3,282

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

21,000部 324千円

21,000部 231千円

3,549千円

計 上 説 明

[保険年金課]

27,300部 2,994千円

3,549

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 274 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険料徴収事務に従事する職員の給与費を計上

一般職員

11 12 13

国民健康保険料の徴収に要する経費を計上

1 公金取扱手数料

2 その他徴収事務費

合　　　　計

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
徴 収 費

千円 千円 千円

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
徴 収 総 務 費 33,413 38,392 △4,979１

２ 97,512 106,731 △9,219

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４

千円 千円 千円 千円

0 0 0 33,413

3人

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
徴 収 費

千円 千円

計 上 説 明

33,413千円 [保険年金課]

共 済 費

千円

14,242 13,527 5,644

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

千円

２ 64,099 68,339 △4,240

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

８

千円 千円 千円 千円

0 0 15,271 48,828

計 上 説 明

[保険年金課]

1,080千円

63,019千円

役 務 費 1,439 委 託 料 26,557
使用料及び
賃借料・・

366

旅 費

千円

10 需 用 費

千円

24,636 4,824 1,971 4,306

64,099千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 275 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険制度の趣旨普及及び保健衛生普及に要する経費を計上

1 「国保のてびき」の発行

2 「国保だより」の発行

3 リーフレットの作成

合　　　　計

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,549 3,431 118
(目)

趣 旨 普 及 費

千円 千円 千円

４

節 区 分

10 需 用 費

千円

0 0 267 3,282

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

21,000部 324千円

21,000部 231千円

3,549千円

計 上 説 明

[保険年金課]

27,300部 2,994千円

3,549

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 274 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険料徴収事務に従事する職員の給与費を計上

一般職員

11 12 13

国民健康保険料の徴収に要する経費を計上

1 公金取扱手数料

2 その他徴収事務費

合　　　　計

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
徴 収 費

千円 千円 千円

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
徴 収 総 務 費 33,413 38,392 △4,979１

２ 97,512 106,731 △9,219

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４

千円 千円 千円 千円

0 0 0 33,413

3人

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
徴 収 費

千円 千円

計 上 説 明

33,413千円 [保険年金課]

共 済 費

千円

14,242 13,527 5,644

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

千円

２ 64,099 68,339 △4,240

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

８

千円 千円 千円 千円

0 0 15,271 48,828

計 上 説 明

[保険年金課]

1,080千円

63,019千円

役 務 費 1,439 委 託 料 26,557
使用料及び
賃借料・・

366

旅 費

千円

10 需 用 費

千円

24,636 4,824 1,971 4,306

64,099千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 275 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



国民健康保険制度の趣旨普及及び保健衛生普及に要する経費を計上

1 「国保のてびき」の発行

2 「国保だより」の発行

3 リーフレットの作成

合　　　　計

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,549 3,431 118
(目)

趣 旨 普 及 費

千円 千円 千円

４

節 区 分

10 需 用 費

千円

0 0 267 3,282

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

21,000部 324千円

21,000部 231千円

3,549千円

計 上 説 明

[保険年金課]

27,300部 2,994千円

3,549

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 274 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険料徴収事務に従事する職員の給与費を計上

一般職員

11 12 13

国民健康保険料の徴収に要する経費を計上

1 公金取扱手数料

2 その他徴収事務費

合　　　　計

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
徴 収 費

千円 千円 千円

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
徴 収 総 務 費 33,413 38,392 △4,979１

２ 97,512 106,731 △9,219

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４

千円 千円 千円 千円

0 0 0 33,413

3人

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
徴 収 費

千円 千円

計 上 説 明

33,413千円 [保険年金課]

共 済 費

千円

14,242 13,527 5,644

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

千円

２ 64,099 68,339 △4,240

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

８

千円 千円 千円 千円

0 0 15,271 48,828

計 上 説 明

[保険年金課]

1,080千円

63,019千円

役 務 費 1,439 委 託 料 26,557
使用料及び
賃借料・・

366

旅 費

千円

10 需 用 費

千円

24,636 4,824 1,971 4,306

64,099千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 275 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険制度の趣旨普及及び保健衛生普及に要する経費を計上

1 「国保のてびき」の発行

2 「国保だより」の発行

3 リーフレットの作成

合　　　　計

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,549 3,431 118
(目)

趣 旨 普 及 費

千円 千円 千円

４

節 区 分

10 需 用 費

千円

0 0 267 3,282

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

21,000部 324千円

21,000部 231千円

3,549千円

計 上 説 明

[保険年金課]

27,300部 2,994千円

3,549

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 274 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険料徴収事務に従事する職員の給与費を計上

一般職員

11 12 13

国民健康保険料の徴収に要する経費を計上

1 公金取扱手数料

2 その他徴収事務費

合　　　　計

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
徴 収 費

千円 千円 千円

第１款　総　務　費 第１款　総　務　費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
徴 収 総 務 費 33,413 38,392 △4,979１

２ 97,512 106,731 △9,219

節 区 分

２ 給 料

千円

３ 職員手当等

千円

４

千円 千円 千円 千円

0 0 0 33,413

3人

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
徴 収 費

千円 千円

計 上 説 明

33,413千円 [保険年金課]

共 済 費

千円

14,242 13,527 5,644

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

千円

２ 64,099 68,339 △4,240

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

８

千円 千円 千円 千円

0 0 15,271 48,828

計 上 説 明

[保険年金課]

1,080千円

63,019千円

役 務 費 1,439 委 託 料 26,557
使用料及び
賃借料・・

366

旅 費

千円

10 需 用 費

千円

24,636 4,824 1,971 4,306

64,099千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 275 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者療養の給付に要する経費を計上

退職被保険者等療養給付費 科 目 存 置

(款)
保 険 給 付 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者療
養給付費・・・

6,987,581 6,472,560 515,021１

(項)
療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657１

8,105,903 7,529,147 576,756

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 6,979,548 8,033

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

6,987,581千円 [保険年金課]

6,987,581

千円

２ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
療養給付費・・

千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

70歳以上（一定以上所得者） 70
70歳以上（一般） 80
65歳～69歳 70
就学～64歳 70
就学前 80

被保険者数
年間一人当
たり医療費

費 用 額 給    付    率

26,510 352,060 9,333,111

人 千円円 ％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 276 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者療養費の支給に要する経費を計上

1

2 医科、歯科、補装具等

退職被保険者等療養費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者療
養費・・・・・

千円 千円 千円

３

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 103,328 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

103,328 100,472 2,856

103,328

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,313件 54,796千円

合 計 103,328千円

計 上 説 明

[保険年金課]

柔道整復 7,878件 48,532千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
療養費・・・・

千円 千円 千円

４

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 277 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者療養の給付に要する経費を計上

退職被保険者等療養給付費 科 目 存 置

(款)
保 険 給 付 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者療
養給付費・・・

6,987,581 6,472,560 515,021１

(項)
療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657１

8,105,903 7,529,147 576,756

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 6,979,548 8,033

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

6,987,581千円 [保険年金課]

6,987,581

千円

２ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
療養給付費・・

千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

70歳以上（一定以上所得者） 70
70歳以上（一般） 80
65歳～69歳 70
就学～64歳 70
就学前 80

被保険者数
年間一人当
たり医療費

費 用 額 給    付    率

26,510 352,060 9,333,111

人 千円円 ％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 276 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者療養費の支給に要する経費を計上

1

2 医科、歯科、補装具等

退職被保険者等療養費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者療
養費・・・・・

千円 千円 千円

３

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 103,328 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

103,328 100,472 2,856

103,328

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,313件 54,796千円

合 計 103,328千円

計 上 説 明

[保険年金課]

柔道整復 7,878件 48,532千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
療養費・・・・

千円 千円 千円

４

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 277 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者療養の給付に要する経費を計上

退職被保険者等療養給付費 科 目 存 置

(款)
保 険 給 付 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者療
養給付費・・・

6,987,581 6,472,560 515,021１

(項)
療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657１

8,105,903 7,529,147 576,756

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 6,979,548 8,033

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

6,987,581千円 [保険年金課]

6,987,581

千円

２ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
療養給付費・・

千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

70歳以上（一定以上所得者） 70
70歳以上（一般） 80
65歳～69歳 70
就学～64歳 70
就学前 80

被保険者数
年間一人当
たり医療費

費 用 額 給    付    率

26,510 352,060 9,333,111

人 千円円 ％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 276 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者療養費の支給に要する経費を計上

1

2 医科、歯科、補装具等

退職被保険者等療養費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者療
養費・・・・・

千円 千円 千円

３

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 103,328 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

103,328 100,472 2,856

103,328

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,313件 54,796千円

合 計 103,328千円

計 上 説 明

[保険年金課]

柔道整復 7,878件 48,532千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
療養費・・・・

千円 千円 千円

４

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 277 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者療養の給付に要する経費を計上

退職被保険者等療養給付費 科 目 存 置

(款)
保 険 給 付 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者療
養給付費・・・

6,987,581 6,472,560 515,021１

(項)
療 養 諸 費 7,127,658 6,610,001 517,657１

8,105,903 7,529,147 576,756

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 6,979,548 8,033

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

6,987,581千円 [保険年金課]

6,987,581

千円

２ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
退職被保険者等
療養給付費・・

千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

70歳以上（一定以上所得者） 70
70歳以上（一般） 80
65歳～69歳 70
就学～64歳 70
就学前 80

被保険者数
年間一人当
たり医療費

費 用 額 給    付    率

26,510 352,060 9,333,111

人 千円円 ％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 276 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者療養費の支給に要する経費を計上

1

2 医科、歯科、補装具等

退職被保険者等療養費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者療
養費・・・・・

千円 千円 千円

３

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 103,328 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

103,328 100,472 2,856

103,328

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

3,313件 54,796千円

合 計 103,328千円

計 上 説 明

[保険年金課]

柔道整復 7,878件 48,532千円

1 1 0
(目)

退職被保険者等
療養費・・・・

千円 千円 千円

４

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 277 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者移送費の支給に要する経費を計上

退職被保険者等移送費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者移
送費・・・・・

千円 千円 千円

５

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 50 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

50 50 0

50

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

50千円 [保険年金課]

1 1 0
(目)

退職被保険者等
移送費・・・・

千円 千円 千円

６

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 278 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険団体連合会に対する診療報酬の審査及び支払手数料等に要する経費

を計上

1 診療報酬審査支払手数料

2 共同電算入力処理手数料

合　　　　計

(目)
診療報酬審査支
払手数料・・・

千円 千円 千円

７

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 19,087 17,609

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

36,696 36,916 △220

36,696

節 区 分

12 委 託 料

千円

450,000件 17,339千円

36,696千円

計 上 説 明

[保険年金課]

463,000件 19,357千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 279 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者移送費の支給に要する経費を計上

退職被保険者等移送費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者移
送費・・・・・

千円 千円 千円

５

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 50 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

50 50 0

50

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

50千円 [保険年金課]

1 1 0
(目)

退職被保険者等
移送費・・・・

千円 千円 千円

６

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 278 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険団体連合会に対する診療報酬の審査及び支払手数料等に要する経費

を計上

1 診療報酬審査支払手数料

2 共同電算入力処理手数料

合　　　　計

(目)
診療報酬審査支
払手数料・・・

千円 千円 千円

７

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 19,087 17,609

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

36,696 36,916 △220

36,696

節 区 分

12 委 託 料

千円

450,000件 17,339千円

36,696千円

計 上 説 明

[保険年金課]

463,000件 19,357千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 279 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者移送費の支給に要する経費を計上

退職被保険者等移送費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者移
送費・・・・・

千円 千円 千円

５

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 50 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

50 50 0

50

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

50千円 [保険年金課]

1 1 0
(目)

退職被保険者等
移送費・・・・

千円 千円 千円

６

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 278 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険団体連合会に対する診療報酬の審査及び支払手数料等に要する経費

を計上

1 診療報酬審査支払手数料

2 共同電算入力処理手数料

合　　　　計

(目)
診療報酬審査支
払手数料・・・

千円 千円 千円

７

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 19,087 17,609

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

36,696 36,916 △220

36,696

節 区 分

12 委 託 料

千円

450,000件 17,339千円

36,696千円

計 上 説 明

[保険年金課]

463,000件 19,357千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 279 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者移送費の支給に要する経費を計上

退職被保険者等移送費 科 目 存 置

(目)
一般被保険者移
送費・・・・・

千円 千円 千円

５

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 50 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

50 50 0

50

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

50千円 [保険年金課]

1 1 0
(目)

退職被保険者等
移送費・・・・

千円 千円 千円

６

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 278 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

国民健康保険団体連合会に対する診療報酬の審査及び支払手数料等に要する経費

を計上

1 診療報酬審査支払手数料

2 共同電算入力処理手数料

合　　　　計

(目)
診療報酬審査支
払手数料・・・

千円 千円 千円

７

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 19,087 17,609

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

36,696 36,916 △220

36,696

節 区 分

12 委 託 料

千円

450,000件 17,339千円

36,696千円

計 上 説 明

[保険年金課]

463,000件 19,357千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 279 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者高額療養費の支給に要する経費を計上

支　給　件　数

70歳以上75歳未満世帯

70歳未満世帯

(項)
高 額 療 養 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
一般被保険者高
額療養費・・・

884,267 833,916 50,351１

885,089 834,738 50,351

884,267

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 884,267 0

計 上 説 明

884,267千円 [保険年金課]

14,433件

210万円を超えない世帯

住 民 税 非 課 税 世 帯

基 礎 控 除 後 の 所 得 が
901万 円 を 超 え る 世帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
600万円を超え 901万円
を 超 え な い 世 帯

57,600円

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
210万円を超え 600万円
を 超 え な い 世 帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が

35,400円

世帯自己負担限度額

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

区 分

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

一 般 18,000円 57,600円

住 民 税
8,000円

24,600円

非 課 税
15,000円

区 分
個人自己負担限度額

（外来診療分）
世帯自己負担限度額

現 役 並 み
所 得 者

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 280 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等高額療養費 科 目 存 置

一般被保険者高額介護合算療養費の支給に要する経費を計上

(目)
退職被保険者等
高額療養費・・

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

820 820 0
(目) 一般被保険者高

額介護合算療養
費・・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 600 220

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

820千円 [保険年金課]

220 600

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 281 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者高額療養費の支給に要する経費を計上

支　給　件　数

70歳以上75歳未満世帯

70歳未満世帯

(項)
高 額 療 養 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
一般被保険者高
額療養費・・・

884,267 833,916 50,351１

885,089 834,738 50,351

884,267

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 884,267 0

計 上 説 明

884,267千円 [保険年金課]

14,433件

210万円を超えない世帯

住 民 税 非 課 税 世 帯

基 礎 控 除 後 の 所 得 が
901万 円 を 超 え る 世帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
600万円を超え 901万円
を 超 え な い 世 帯

57,600円

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
210万円を超え 600万円
を 超 え な い 世 帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が

35,400円

世帯自己負担限度額

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

区 分

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

一 般 18,000円 57,600円

住 民 税
8,000円

24,600円

非 課 税
15,000円

区 分
個人自己負担限度額

（外来診療分）
世帯自己負担限度額

現 役 並 み
所 得 者

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 280 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等高額療養費 科 目 存 置

一般被保険者高額介護合算療養費の支給に要する経費を計上

(目)
退職被保険者等
高額療養費・・

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

820 820 0
(目) 一般被保険者高

額介護合算療養
費・・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 600 220

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

820千円 [保険年金課]

220 600

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 281 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者高額療養費の支給に要する経費を計上

支　給　件　数

70歳以上75歳未満世帯

70歳未満世帯

(項)
高 額 療 養 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
一般被保険者高
額療養費・・・

884,267 833,916 50,351１

885,089 834,738 50,351

884,267

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 884,267 0

計 上 説 明

884,267千円 [保険年金課]

14,433件

210万円を超えない世帯

住 民 税 非 課 税 世 帯

基 礎 控 除 後 の 所 得 が
901万 円 を 超 え る 世帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
600万円を超え 901万円
を 超 え な い 世 帯

57,600円

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
210万円を超え 600万円
を 超 え な い 世 帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が

35,400円

世帯自己負担限度額

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

区 分

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

一 般 18,000円 57,600円

住 民 税
8,000円

24,600円

非 課 税
15,000円

区 分
個人自己負担限度額

（外来診療分）
世帯自己負担限度額

現 役 並 み
所 得 者

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 280 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等高額療養費 科 目 存 置

一般被保険者高額介護合算療養費の支給に要する経費を計上

(目)
退職被保険者等
高額療養費・・

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

820 820 0
(目) 一般被保険者高

額介護合算療養
費・・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 600 220

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

820千円 [保険年金課]

220 600

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 281 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者高額療養費の支給に要する経費を計上

支　給　件　数

70歳以上75歳未満世帯

70歳未満世帯

(項)
高 額 療 養 費

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
一般被保険者高
額療養費・・・

884,267 833,916 50,351１

885,089 834,738 50,351

884,267

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 884,267 0

計 上 説 明

884,267千円 [保険年金課]

14,433件

210万円を超えない世帯

住 民 税 非 課 税 世 帯

基 礎 控 除 後 の 所 得 が
901万 円 を 超 え る 世帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
600万円を超え 901万円
を 超 え な い 世 帯

57,600円

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％
基 礎 控 除 後 の 所 得 が
210万円を超え 600万円
を 超 え な い 世 帯
基 礎 控 除 後 の 所 得 が

35,400円

世帯自己負担限度額

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

区 分

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

一 般 18,000円 57,600円

住 民 税
8,000円

24,600円

非 課 税
15,000円

区 分
個人自己負担限度額

（外来診療分）
世帯自己負担限度額

現 役 並 み
所 得 者

252,600円＋（医療費－842,000円）×1％

167,400円＋（医療費－558,000円）×1％

 80,100円＋（医療費－267,000円）×1％

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 280 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等高額療養費 科 目 存 置

一般被保険者高額介護合算療養費の支給に要する経費を計上

(目)
退職被保険者等
高額療養費・・

千円 千円 千円

２

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 1 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

820 820 0
(目) 一般被保険者高

額介護合算療養
費・・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 600 220

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

820千円 [保険年金課]

220 600

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 281 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



退職被保険者等高額介護合算療養費 科 目 存 置

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
高額介護合算療
養費・・・・・

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 282 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

出産育児一時金の支給に要する経費を計上

1 出産育児一時金

2 　出産育児一時金支払手数料

合　　　　計

葬祭費の支給に要する経費を計上

1件

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

75,032 64,293 10,739
(項)

出産育児一時金

千円 千円 千円

３

0 0 0 75,032

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
出産育児一時金 75,032 64,293 10,739１

32 75,000

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
葬 祭 費

千円 千円 千円

32千円

75,032千円

計 上 説 明

[保険年金課]

75,000千円

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540１

４ 8,960 10,500 △1,540

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 8,960

支 給 件 数 128件

支 給 額 70,000円

計 上 説 明

8,960千円 [保険年金課]

8,960

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 283 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等高額介護合算療養費 科 目 存 置

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
高額介護合算療
養費・・・・・

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 282 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

出産育児一時金の支給に要する経費を計上

1 出産育児一時金

2 　出産育児一時金支払手数料

合　　　　計

葬祭費の支給に要する経費を計上

1件

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

75,032 64,293 10,739
(項)

出産育児一時金

千円 千円 千円

３

0 0 0 75,032

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
出産育児一時金 75,032 64,293 10,739１

32 75,000

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
葬 祭 費

千円 千円 千円

32千円

75,032千円

計 上 説 明

[保険年金課]

75,000千円

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540１

４ 8,960 10,500 △1,540

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 8,960

支 給 件 数 128件

支 給 額 70,000円

計 上 説 明

8,960千円 [保険年金課]

8,960

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 283 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



退職被保険者等高額介護合算療養費 科 目 存 置

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
高額介護合算療
養費・・・・・

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 282 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

出産育児一時金の支給に要する経費を計上

1 出産育児一時金

2 　出産育児一時金支払手数料

合　　　　計

葬祭費の支給に要する経費を計上

1件

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

75,032 64,293 10,739
(項)

出産育児一時金

千円 千円 千円

３

0 0 0 75,032

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
出産育児一時金 75,032 64,293 10,739１

32 75,000

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
葬 祭 費

千円 千円 千円

32千円

75,032千円

計 上 説 明

[保険年金課]

75,000千円

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540１

４ 8,960 10,500 △1,540

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 8,960

支 給 件 数 128件

支 給 額 70,000円

計 上 説 明

8,960千円 [保険年金課]

8,960

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 283 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等高額介護合算療養費 科 目 存 置

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
高額介護合算療
養費・・・・・

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 1 0

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 282 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

出産育児一時金の支給に要する経費を計上

1 出産育児一時金

2 　出産育児一時金支払手数料

合　　　　計

葬祭費の支給に要する経費を計上

1件

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

75,032 64,293 10,739
(項)

出産育児一時金

千円 千円 千円

３

0 0 0 75,032

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
出産育児一時金 75,032 64,293 10,739１

32 75,000

節 区 分

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
葬 祭 費

千円 千円 千円

32千円

75,032千円

計 上 説 明

[保険年金課]

75,000千円

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
葬 祭 費 8,960 10,500 △1,540１

４ 8,960 10,500 △1,540

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 8,960

支 給 件 数 128件

支 給 額 70,000円

計 上 説 明

8,960千円 [保険年金課]

8,960

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 283 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



結核・精神医療給付金の支給に要する経費を計上

傷病手当金の支給に要する経費を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
結核・精神医療
給付金・・・・

千円 千円 千円

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
結核・精神医療
給付金・・・・

8,164 8,115 49１

５ 8,164 8,115 49

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 8,164 0

科 目 本 年 度 予 算 額

計 上 説 明

8,164千円 [保険年金課]

8,164

(目)
傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500１

６ 1,000 1,500 △500

前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
傷 病 手 当 金

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1,000 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1,000千円 [保険年金課]

1,000

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 284 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者医療給付費分納付金を計上

退職被保険者等医療給付費分納付金 科 目 存 置

(款)
国民健康保険事
業費納付金・・

千円 千円 千円

３

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目) 一般被保険者医
療給付費分納付
金 ・ ・

3,718,395 3,455,468 262,927１

(項)
医療給付費分納
付金・・・・・

3,718,396 3,455,602 262,794１

5,375,430 5,007,256 368,174

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

2,845,540 1 56,520 816,334

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

3,718,395千円 [保険年金課]

3,718,395

1 134 △133
(目) 退職被保険者等

医療給付費分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

２

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 285 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

結核・精神医療給付金の支給に要する経費を計上

傷病手当金の支給に要する経費を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
結核・精神医療
給付金・・・・

千円 千円 千円

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
結核・精神医療
給付金・・・・

8,164 8,115 49１

５ 8,164 8,115 49

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 8,164 0

科 目 本 年 度 予 算 額

計 上 説 明

8,164千円 [保険年金課]

8,164

(目)
傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500１

６ 1,000 1,500 △500

前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
傷 病 手 当 金

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1,000 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1,000千円 [保険年金課]

1,000

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 284 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者医療給付費分納付金を計上

退職被保険者等医療給付費分納付金 科 目 存 置

(款)
国民健康保険事
業費納付金・・

千円 千円 千円

３

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目) 一般被保険者医
療給付費分納付
金 ・ ・

3,718,395 3,455,468 262,927１

(項)
医療給付費分納
付金・・・・・

3,718,396 3,455,602 262,794１

5,375,430 5,007,256 368,174

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

2,845,540 1 56,520 816,334

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

3,718,395千円 [保険年金課]

3,718,395

1 134 △133
(目) 退職被保険者等

医療給付費分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

２

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 285 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



結核・精神医療給付金の支給に要する経費を計上

傷病手当金の支給に要する経費を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
結核・精神医療
給付金・・・・

千円 千円 千円

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
結核・精神医療
給付金・・・・

8,164 8,115 49１

５ 8,164 8,115 49

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 8,164 0

科 目 本 年 度 予 算 額

計 上 説 明

8,164千円 [保険年金課]

8,164

(目)
傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500１

６ 1,000 1,500 △500

前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
傷 病 手 当 金

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1,000 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1,000千円 [保険年金課]

1,000

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 284 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者医療給付費分納付金を計上

退職被保険者等医療給付費分納付金 科 目 存 置

(款)
国民健康保険事
業費納付金・・

千円 千円 千円

３

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目) 一般被保険者医
療給付費分納付
金 ・ ・

3,718,395 3,455,468 262,927１

(項)
医療給付費分納
付金・・・・・

3,718,396 3,455,602 262,794１

5,375,430 5,007,256 368,174

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

2,845,540 1 56,520 816,334

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

3,718,395千円 [保険年金課]

3,718,395

1 134 △133
(目) 退職被保険者等

医療給付費分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

２

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 285 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

結核・精神医療給付金の支給に要する経費を計上

傷病手当金の支給に要する経費を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
結核・精神医療
給付金・・・・

千円 千円 千円

第２款　保険給付費 第２款　保険給付費

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

(目)
結核・精神医療
給付金・・・・

8,164 8,115 49１

５ 8,164 8,115 49

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

千円 千円 千円 千円

0 0 8,164 0

科 目 本 年 度 予 算 額

計 上 説 明

8,164千円 [保険年金課]

8,164

(目)
傷 病 手 当 金 1,000 1,500 △500１

６ 1,000 1,500 △500

前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(項)
傷 病 手 当 金

千円 千円 千円

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

0 0 1,000 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1,000千円 [保険年金課]

1,000

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 284 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者医療給付費分納付金を計上

退職被保険者等医療給付費分納付金 科 目 存 置

(款)
国民健康保険事
業費納付金・・

千円 千円 千円

３

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目) 一般被保険者医
療給付費分納付
金 ・ ・

3,718,395 3,455,468 262,927１

(項)
医療給付費分納
付金・・・・・

3,718,396 3,455,602 262,794１

5,375,430 5,007,256 368,174

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

2,845,540 1 56,520 816,334

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

3,718,395千円 [保険年金課]

3,718,395

1 134 △133
(目) 退職被保険者等

医療給付費分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

２

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 285 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金を計上

退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 科 目 存 置

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

1,122,427 1,014,174 108,253
(項)

後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２

952,721 0 0 169,705

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目) 一般被保険者後
期高齢者支援金
等分納付金・・

1,122,426 1,014,132 108,294１

1,122,426

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

(目) 退職被保険者等
後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２ 1 42 △41

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1,122,426千円 [保険年金課]

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 286 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

介護納付金分納付金を計上

　　　　　　　　　　　　　　

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目)
介護納付金分納
付金・・・・・

534,607 537,480 △2,873１

534,607 537,480 △2,873
(項)

介護納付金分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

424,267 0 0 110,340

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

534,607千円 [保険年金課]

534,607

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 287 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金を計上

退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 科 目 存 置

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

1,122,427 1,014,174 108,253
(項)

後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２

952,721 0 0 169,705

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目) 一般被保険者後
期高齢者支援金
等分納付金・・

1,122,426 1,014,132 108,294１

1,122,426

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

(目) 退職被保険者等
後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２ 1 42 △41

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1,122,426千円 [保険年金課]

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 286 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

介護納付金分納付金を計上

　　　　　　　　　　　　　　

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目)
介護納付金分納
付金・・・・・

534,607 537,480 △2,873１

534,607 537,480 △2,873
(項)

介護納付金分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

424,267 0 0 110,340

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

534,607千円 [保険年金課]

534,607

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 287 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金を計上

退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 科 目 存 置

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

1,122,427 1,014,174 108,253
(項)

後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２

952,721 0 0 169,705

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目) 一般被保険者後
期高齢者支援金
等分納付金・・

1,122,426 1,014,132 108,294１

1,122,426

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

(目) 退職被保険者等
後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２ 1 42 △41

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1,122,426千円 [保険年金課]

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 286 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

介護納付金分納付金を計上

　　　　　　　　　　　　　　

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目)
介護納付金分納
付金・・・・・

534,607 537,480 △2,873１

534,607 537,480 △2,873
(項)

介護納付金分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

424,267 0 0 110,340

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

534,607千円 [保険年金課]

534,607

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 287 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金を計上

退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 科 目 存 置

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

1,122,427 1,014,174 108,253
(項)

後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２

952,721 0 0 169,705

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目) 一般被保険者後
期高齢者支援金
等分納付金・・

1,122,426 1,014,132 108,294１

1,122,426

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

(目) 退職被保険者等
後期高齢者支援
金等分納付金・

千円 千円 千円

２ 1 42 △41

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1,122,426千円 [保険年金課]

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

1 0 0 0

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1

1千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 286 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

介護納付金分納付金を計上

　　　　　　　　　　　　　　

第３款　国民健康保険事業費納付金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

第３款　国民健康保険事業費納付金

(目)
介護納付金分納
付金・・・・・

534,607 537,480 △2,873１

534,607 537,480 △2,873
(項)

介護納付金分納
付金・・・・・

千円 千円 千円

３

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

424,267 0 0 110,340

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

534,607千円 [保険年金課]

534,607

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 287 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



退職医療費共同事業拠出金を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
共同事業拠出金

千円 千円 千円

第４款　共同事業拠出金 第４款　共同事業拠出金

(項)
共同事業拠出金 1 1 0１

４ 1 1 0

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
退職医療費共同
事業拠出金・・

1 1 0１

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 288 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

特定健康診査等に要する経費を計上

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
保 健 事 業 費

千円 千円

(項)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

５ 135,929 138,454 △2,525

12,148 0 24,672 76,923

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

1,271 110,159 2,313

節 区 分

10 需 用 費

千円

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

計 上 説 明

113,743千円  管　理　課

 保険年金課

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 289 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職医療費共同事業拠出金を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
共同事業拠出金

千円 千円 千円

第４款　共同事業拠出金 第４款　共同事業拠出金

(項)
共同事業拠出金 1 1 0１

４ 1 1 0

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
退職医療費共同
事業拠出金・・

1 1 0１

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 288 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

特定健康診査等に要する経費を計上

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
保 健 事 業 費

千円 千円

(項)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

５ 135,929 138,454 △2,525

12,148 0 24,672 76,923

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

1,271 110,159 2,313

節 区 分

10 需 用 費

千円

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

計 上 説 明

113,743千円  管　理　課

 保険年金課

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 289 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



退職医療費共同事業拠出金を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
共同事業拠出金

千円 千円 千円

第４款　共同事業拠出金 第４款　共同事業拠出金

(項)
共同事業拠出金 1 1 0１

４ 1 1 0

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
退職医療費共同
事業拠出金・・

1 1 0１

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 288 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

特定健康診査等に要する経費を計上

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
保 健 事 業 費

千円 千円

(項)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

５ 135,929 138,454 △2,525

12,148 0 24,672 76,923

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

1,271 110,159 2,313

節 区 分

10 需 用 費

千円

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

計 上 説 明

113,743千円  管　理　課

 保険年金課

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 289 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職医療費共同事業拠出金を計上

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
共同事業拠出金

千円 千円 千円

第４款　共同事業拠出金 第４款　共同事業拠出金

(項)
共同事業拠出金 1 1 0１

４ 1 1 0

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
退職医療費共同
事業拠出金・・

1 1 0１

1

節 区 分

18
負担金補助
及び交付金

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 288 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

特定健康診査等に要する経費を計上

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
保 健 事 業 費

千円 千円

(項)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

５ 135,929 138,454 △2,525

12,148 0 24,672 76,923

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

(目)
特定健康診査等
事業費・・・・

113,743 114,892 △1,149１

千円

1,271 110,159 2,313

節 区 分

10 需 用 費

千円

12 委 託 料

千円

18
負担金補助
及び交付金

計 上 説 明

113,743千円  管　理　課

 保険年金課

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 289 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



10 12

被保険者の健康を保持増進するための事業に要する経費を計上

1 健康相談

2 海の家、山の家開設

3

4

合　　　　計

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
保健衛生普及費 22,186 23,562 △1,376１

22,186 23,562 △1,376
(項)

保 健 事 業 費

千円 千円 千円

２

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

７ 報 償 費

0 0 17,132 5,054

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 40 委 託 料 17,719

千円

８ 旅 費

千円

3,039 608 654 126

データヘルス計画保健事業 12,330千円

医療費通知等 5,506千円

22,186千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1,200千円

3,150千円

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 290 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一時借入金利子 科 目 存 置

(款)
公 債 費

千円 千円 千円

６

第６款　公　債　費 第６款　公　債　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一時借入金利子 1 1 0１

(項)
公 債 費 1 1 0１

1 1 0

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 291 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

10 12

被保険者の健康を保持増進するための事業に要する経費を計上

1 健康相談

2 海の家、山の家開設

3

4

合　　　　計

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
保健衛生普及費 22,186 23,562 △1,376１

22,186 23,562 △1,376
(項)

保 健 事 業 費

千円 千円 千円

２

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

７ 報 償 費

0 0 17,132 5,054

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 40 委 託 料 17,719

千円

８ 旅 費

千円

3,039 608 654 126

データヘルス計画保健事業 12,330千円

医療費通知等 5,506千円

22,186千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1,200千円

3,150千円

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 290 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一時借入金利子 科 目 存 置

(款)
公 債 費

千円 千円 千円

６

第６款　公　債　費 第６款　公　債　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一時借入金利子 1 1 0１

(項)
公 債 費 1 1 0１

1 1 0

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 291 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



10 12

被保険者の健康を保持増進するための事業に要する経費を計上

1 健康相談

2 海の家、山の家開設

3

4

合　　　　計

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
保健衛生普及費 22,186 23,562 △1,376１

22,186 23,562 △1,376
(項)

保 健 事 業 費

千円 千円 千円

２

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

７ 報 償 費

0 0 17,132 5,054

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 40 委 託 料 17,719

千円

８ 旅 費

千円

3,039 608 654 126

データヘルス計画保健事業 12,330千円

医療費通知等 5,506千円

22,186千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1,200千円

3,150千円

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 290 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一時借入金利子 科 目 存 置

(款)
公 債 費

千円 千円 千円

６

第６款　公　債　費 第６款　公　債　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一時借入金利子 1 1 0１

(項)
公 債 費 1 1 0１

1 1 0

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 291 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

10 12

被保険者の健康を保持増進するための事業に要する経費を計上

1 健康相談

2 海の家、山の家開設

3

4

合　　　　計

第５款　保健事業費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
保健衛生普及費 22,186 23,562 △1,376１

22,186 23,562 △1,376
(項)

保 健 事 業 費

千円 千円 千円

２

節 区 分

１ 報 酬

千円

３ 職員手当等

千円

７ 報 償 費

0 0 17,132 5,054

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

需 用 費 40 委 託 料 17,719

千円

８ 旅 費

千円

3,039 608 654 126

データヘルス計画保健事業 12,330千円

医療費通知等 5,506千円

22,186千円

計 上 説 明

[保険年金課]

1,200千円

3,150千円

第５款　保健事業費

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 290 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一時借入金利子 科 目 存 置

(款)
公 債 費

千円 千円 千円

６

第６款　公　債　費 第６款　公　債　費

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一時借入金利子 1 1 0１

(項)
公 債 費 1 1 0１

1 1 0

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 291 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付に要する経費を計上

(款)
諸 支 出 金

千円 千円 千円

７

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者保
険料還付金・・

49,538 49,032 506１

(項)
償還金及び還付
金・・・・・・

49,727 51,089 △1,362１

49,727 51,089 △1,362

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 49,538

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

49,538千円 [保険年金課]

49,538

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 292 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等保険料還付金 科 目 存 置

一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付加算金に要する

経費を計上

(目)
退職被保険者等
保険料還付金・

千円 千円 千円

２

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
一般被保険者保
険料還付加算金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

0 0 0 186

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

186 2,054 △1,868

186

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

186千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 293 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付に要する経費を計上

(款)
諸 支 出 金

千円 千円 千円

７

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者保
険料還付金・・

49,538 49,032 506１

(項)
償還金及び還付
金・・・・・・

49,727 51,089 △1,362１

49,727 51,089 △1,362

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 49,538

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

49,538千円 [保険年金課]

49,538

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 292 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等保険料還付金 科 目 存 置

一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付加算金に要する

経費を計上

(目)
退職被保険者等
保険料還付金・

千円 千円 千円

２

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
一般被保険者保
険料還付加算金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

0 0 0 186

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

186 2,054 △1,868

186

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

186千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 293 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付に要する経費を計上

(款)
諸 支 出 金

千円 千円 千円

７

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者保
険料還付金・・

49,538 49,032 506１

(項)
償還金及び還付
金・・・・・・

49,727 51,089 △1,362１

49,727 51,089 △1,362

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 49,538

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

49,538千円 [保険年金課]

49,538

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 292 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等保険料還付金 科 目 存 置

一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付加算金に要する

経費を計上

(目)
退職被保険者等
保険料還付金・

千円 千円 千円

２

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
一般被保険者保
険料還付加算金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

0 0 0 186

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

186 2,054 △1,868

186

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

186千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 293 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付に要する経費を計上

(款)
諸 支 出 金

千円 千円 千円

７

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目)
一般被保険者保
険料還付金・・

49,538 49,032 506１

(項)
償還金及び還付
金・・・・・・

49,727 51,089 △1,362１

49,727 51,089 △1,362

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

0 0 0 49,538

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

計 上 説 明

49,538千円 [保険年金課]

49,538

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 292 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等保険料還付金 科 目 存 置

一般被保険者国民健康保険料過誤納金の還付加算金に要する

経費を計上

(目)
退職被保険者等
保険料還付金・

千円 千円 千円

２

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
一般被保険者保
険料還付加算金

千円 千円 千円

３

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

0 0 0 186

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

186 2,054 △1,868

186

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

186千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 293 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



退職被保険者等保険料還付加算金 科 目 存 置

償　還　金 科 目 存 置

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
保険料還付加算
金・・・・・・

千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
償 還 金

千円 千円 千円

５

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 294 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

予備費を計上

第８款　予　備　費 第８款　予　備　費

８ 35,000 35,000 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
予 備 費

千円 千円 千円

(目)
予 備 費 35,000 35,000 0１

(項)
予 備 費 35,000 35,000 0１

計 上 説 明

35,000千円 [財　政　課]

0 0 0 35,000

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

歳 出 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 295 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等保険料還付加算金 科 目 存 置

償　還　金 科 目 存 置

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
保険料還付加算
金・・・・・・

千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
償 還 金

千円 千円 千円

５

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 294 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

予備費を計上

第８款　予　備　費 第８款　予　備　費

８ 35,000 35,000 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
予 備 費

千円 千円 千円

(目)
予 備 費 35,000 35,000 0１

(項)
予 備 費 35,000 35,000 0１

計 上 説 明

35,000千円 [財　政　課]

0 0 0 35,000

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

歳 出 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 295 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



退職被保険者等保険料還付加算金 科 目 存 置

償　還　金 科 目 存 置

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
保険料還付加算
金・・・・・・

千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
償 還 金

千円 千円 千円

５

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 294 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

予備費を計上

第８款　予　備　費 第８款　予　備　費

８ 35,000 35,000 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
予 備 費

千円 千円 千円

(目)
予 備 費 35,000 35,000 0１

(項)
予 備 費 35,000 35,000 0１

計 上 説 明

35,000千円 [財　政　課]

0 0 0 35,000

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

歳 出 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 295 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

退職被保険者等保険料還付加算金 科 目 存 置

償　還　金 科 目 存 置

第７款　諸 支 出 金 第７款　諸 支 出 金

４ 1 1 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(目) 退職被保険者等
保険料還付加算
金・・・・・・

千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

(目)
償 還 金

千円 千円 千円

５

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

0 0 0 1

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

1 1 0

1

節 区 分

22
償還金利子
及び割引料

千円

計 上 説 明

1千円 [保険年金課]

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 294 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

予備費を計上

第８款　予　備　費 第８款　予　備　費

８ 35,000 35,000 0

科 目 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

(款)
予 備 費

千円 千円 千円

(目)
予 備 費 35,000 35,000 0１

(項)
予 備 費 35,000 35,000 0１

計 上 説 明

35,000千円 [財　政　課]

0 0 0 35,000

財 源 内 訳

国 民 健 康 保 険 料 国 庫 支 出 金 都 支 出 金 そ の 他
千円 千円 千円 千円

954,568

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較 増 ( △ ) 減

歳 出 合 計

千円 千円 千円

14,044,404 13,089,836

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 295 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



給 与 費 明 細 書

２ 給　　　　与　　　　費

(1) 特　別　職

給　　　　　　与

区 分 職 員 数

報 酬 給 料 期 末 手 当

本 年 度

長 等 0 0 0 0

議 員 0 0

前 年 度

長 等 0 0 0

0 0

その他の特別職 27 702 0 0

0

議 員 0 0 0 0

計 27 702 0 0

その他の特別職 27 702 0 0

計 27 702 0 0

長 等 0 0 0 0

比　　　較
議 員 0 0 0

計 0 0 0 0

0

増（△）減
その他の特別職 0 0 0 0

人 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 296 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

0 0 0 0 0

明 細 書

　　　　　費

共 済 費 合 計 備 考

地 域 手 当 その他の手当 計

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

千円 千円千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 297 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

２ 給　　　　与　　　　費

(1) 特　別　職

給　　　　　　与

区 分 職 員 数

報 酬 給 料 期 末 手 当

本 年 度

長 等 0 0 0 0

議 員 0 0

前 年 度

長 等 0 0 0

0 0

その他の特別職 27 702 0 0

0

議 員 0 0 0 0

計 27 702 0 0

その他の特別職 27 702 0 0

計 27 702 0 0

長 等 0 0 0 0

比　　　較
議 員 0 0 0

計 0 0 0 0

0

増（△）減
その他の特別職 0 0 0 0

人 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 296 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

0 0 0 0 0

明 細 書

　　　　　費

共 済 費 合 計 備 考

地 域 手 当 その他の手当 計

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

千円 千円千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 297 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



給 与 費 明 細 書

２ 給　　　　与　　　　費

(1) 特　別　職

給　　　　　　与

区 分 職 員 数

報 酬 給 料 期 末 手 当

本 年 度

長 等 0 0 0 0

議 員 0 0

前 年 度

長 等 0 0 0

0 0

その他の特別職 27 702 0 0

0

議 員 0 0 0 0

計 27 702 0 0

その他の特別職 27 702 0 0

計 27 702 0 0

長 等 0 0 0 0

比　　　較
議 員 0 0 0

計 0 0 0 0

0

増（△）減
その他の特別職 0 0 0 0

人 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 296 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

0 0 0 0 0

明 細 書

　　　　　費

共 済 費 合 計 備 考

地 域 手 当 その他の手当 計

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

千円 千円千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 297 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

２ 給　　　　与　　　　費

(1) 特　別　職

給　　　　　　与

区 分 職 員 数

報 酬 給 料 期 末 手 当

本 年 度

長 等 0 0 0 0

議 員 0 0

前 年 度

長 等 0 0 0

0 0

その他の特別職 27 702 0 0

0

議 員 0 0 0 0

計 27 702 0 0

その他の特別職 27 702 0 0

計 27 702 0 0

長 等 0 0 0 0

比　　　較
議 員 0 0 0

計 0 0 0 0

0

増（△）減
その他の特別職 0 0 0 0

人 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 296 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

0 0 0 0 0

明 細 書

　　　　　費

共 済 費 合 計 備 考

地 域 手 当 その他の手当 計

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 702 0 702

0 0 702 0 702

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

千円 千円千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 297 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



職　員　数 　　給　　　　　　　　　　　与
区　　分 　（ ）内は、短時間勤務

給 与 費 明 細 書

(2) 一　般　職

ア 総　　括

報 酬 給 料 職員手当等　職員数（外数）

本　年　度
(12)　　 

27,675 55,407 55,054
13

前　年　度
(12)　　 

27,650 55,126 53,979

勤 勉 手 当

13

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当

比較増（△）減
(0)　　 

25 281 1,075
0

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 19,127 13,019

前 年 度 1,176 11,484 19,148 12,455

比較増(△)減 △240 7 △21 564

千円千円 千円 千円

千円人 千円千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 298 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

　費

給 与 費 明 細 書

共 済 費 合 計 備 考
計

138,136 25,584 163,720

136,755 25,792 162,547

1,381 △208 1,173

480

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296 2,747 4,850

0

1,108

0 37 908 △180

1,296 2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 299 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

職　員　数 　　給　　　　　　　　　　　与
区　　分 　（ ）内は、短時間勤務

給 与 費 明 細 書

(2) 一　般　職

ア 総　　括

報 酬 給 料 職員手当等　職員数（外数）

本　年　度
(12)　　 

27,675 55,407 55,054
13

前　年　度
(12)　　 

27,650 55,126 53,979

勤 勉 手 当

13

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当

比較増（△）減
(0)　　 

25 281 1,075
0

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 19,127 13,019

前 年 度 1,176 11,484 19,148 12,455

比較増(△)減 △240 7 △21 564

千円千円 千円 千円

千円人 千円千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 298 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

　費

給 与 費 明 細 書

共 済 費 合 計 備 考
計

138,136 25,584 163,720

136,755 25,792 162,547

1,381 △208 1,173

480

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296 2,747 4,850

0

1,108

0 37 908 △180

1,296 2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 299 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



職　員　数 　　給　　　　　　　　　　　与
区　　分 　（ ）内は、短時間勤務

給 与 費 明 細 書

(2) 一　般　職

ア 総　　括

報 酬 給 料 職員手当等　職員数（外数）

本　年　度
(12)　　 

27,675 55,407 55,054
13

前　年　度
(12)　　 

27,650 55,126 53,979

勤 勉 手 当

13

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当

比較増（△）減
(0)　　 

25 281 1,075
0

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 19,127 13,019

前 年 度 1,176 11,484 19,148 12,455

比較増(△)減 △240 7 △21 564

千円千円 千円 千円

千円人 千円千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 298 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

　費

給 与 費 明 細 書

共 済 費 合 計 備 考
計

138,136 25,584 163,720

136,755 25,792 162,547

1,381 △208 1,173

480

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296 2,747 4,850

0

1,108

0 37 908 △180

1,296 2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 299 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

職　員　数 　　給　　　　　　　　　　　与
区　　分 　（ ）内は、短時間勤務

給 与 費 明 細 書

(2) 一　般　職

ア 総　　括

報 酬 給 料 職員手当等　職員数（外数）

本　年　度
(12)　　 

27,675 55,407 55,054
13

前　年　度
(12)　　 

27,650 55,126 53,979

勤 勉 手 当

13

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当

比較増（△）減
(0)　　 

25 281 1,075
0

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 19,127 13,019

前 年 度 1,176 11,484 19,148 12,455

比較増(△)減 △240 7 △21 564

千円千円 千円 千円

千円人 千円千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 298 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

　費

給 与 費 明 細 書

共 済 費 合 計 備 考
計

138,136 25,584 163,720

136,755 25,792 162,547

1,381 △208 1,173

480

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296 2,747 4,850

0

1,108

0 37 908 △180

1,296 2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 299 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



① 会計年度任用職員以外

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

給 料 職 員 手 当 等

13

前 年 度
(2)　　 

55,126 48,553
13

本 年 度
(2)　　 

55,407 49,622

比較増（△）減
(0)　　 

281 1,069
0

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 13,695 13,019

前 年 度 1,176 11,484 13,722 12,455

比較増(△)減 △240 7 △27 564

人 千円

千円千円 千円 千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 300 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

125,386

103,679 19,727 123,406

105,029 20,357

1,350 1,980

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

630

時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296

0 0

2,747 4,850 480

1,108 1,296

37 908 △180

2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 301 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

① 会計年度任用職員以外

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

給 料 職 員 手 当 等

13

前 年 度
(2)　　 

55,126 48,553
13

本 年 度
(2)　　 

55,407 49,622

比較増（△）減
(0)　　 

281 1,069
0

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 13,695 13,019

前 年 度 1,176 11,484 13,722 12,455

比較増(△)減 △240 7 △27 564

人 千円

千円千円 千円 千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 300 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

125,386

103,679 19,727 123,406

105,029 20,357

1,350 1,980

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

630

時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296

0 0

2,747 4,850 480

1,108 1,296

37 908 △180

2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 301 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



① 会計年度任用職員以外

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

給 料 職 員 手 当 等

13

前 年 度
(2)　　 

55,126 48,553
13

本 年 度
(2)　　 

55,407 49,622

比較増（△）減
(0)　　 

281 1,069
0

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 13,695 13,019

前 年 度 1,176 11,484 13,722 12,455

比較増(△)減 △240 7 △27 564

人 千円

千円千円 千円 千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 300 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

125,386

103,679 19,727 123,406

105,029 20,357

1,350 1,980

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

630

時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296

0 0

2,747 4,850 480

1,108 1,296

37 908 △180

2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 301 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

① 会計年度任用職員以外

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

給 料 職 員 手 当 等

13

前 年 度
(2)　　 

55,126 48,553
13

本 年 度
(2)　　 

55,407 49,622

比較増（△）減
(0)　　 

281 1,069
0

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 936 11,491 13,695 13,019

前 年 度 1,176 11,484 13,722 12,455

比較増(△)減 △240 7 △27 564

人 千円

千円千円 千円 千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 300 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

125,386

103,679 19,727 123,406

105,029 20,357

1,350 1,980

管 理 職 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

630

時間外勤務手当 児 童 手 当

1,108 1,296

0 0

2,747 4,850 480

1,108 1,296

37 908 △180

2,710 3,942 660

千円 千円 千円

千円千円 千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 301 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



② 会計年度任用職員

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

報 酬 職 員 手 当 等

0

前 年 度
(10)　　 

27,650 5,426
0

本 年 度
(10)　　 

27,675 5,432

比較増（△）減
(0)　　 

25 6
0

区 分 期 末 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 5,432

前 年 度 5,426

比較増(△)減 6

人 千円

千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 302 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

38,334

33,076 6,065 39,141

33,107 5,227

31 △807△838

千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 303 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

② 会計年度任用職員

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

報 酬 職 員 手 当 等

0

前 年 度
(10)　　 

27,650 5,426
0

本 年 度
(10)　　 

27,675 5,432

比較増（△）減
(0)　　 

25 6
0

区 分 期 末 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 5,432

前 年 度 5,426

比較増(△)減 6

人 千円

千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 302 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

38,334

33,076 6,065 39,141

33,107 5,227

31 △807△838

千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 303 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



② 会計年度任用職員

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

報 酬 職 員 手 当 等

0

前 年 度
(10)　　 

27,650 5,426
0

本 年 度
(10)　　 

27,675 5,432

比較増（△）減
(0)　　 

25 6
0

区 分 期 末 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 5,432

前 年 度 5,426

比較増(△)減 6

人 千円

千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 302 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

38,334

33,076 6,065 39,141

33,107 5,227

31 △807△838

千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 303 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

② 会計年度任用職員

職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

職 員 数 　　給　　　　　　　　　　　与
区 分 （ ）内は、短時間勤務

報 酬 職 員 手 当 等

0

前 年 度
(10)　　 

27,650 5,426
0

本 年 度
(10)　　 

27,675 5,432

比較増（△）減
(0)　　 

25 6
0

区 分 期 末 手 当

職 員 手 当
等 の 内 訳

本 年 度 5,432

前 年 度 5,426

比較増(△)減 6

人 千円

千円

千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 302 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

　費
共 済 費 合 計 備 考

計

38,334

33,076 6,065 39,141

33,107 5,227

31 △807△838

千円 千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 303 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



イ 給料及び職員手当等の増減額の明細

給与改定の状況

本区職員給料表引上率

給与改定の実施時期

令和４年４月

本年度

前年度

備 考
増 減 事 由 別 内 訳

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明

職員数の異動状況（会計年度任用職
員以外）

給　料 281
1 給与改定に
　伴う増加分

168

0.34％

2 昇給に
　伴う増加分

986

3 その他の増
　減分

△873
職員の異動等
に伴う増減額

△873千円 現に在職す
る職員数

(その他) (計)

13人 0人 13人

(1人) (1人) (2人)

17人 △4人 13人

(2人) (0人) (2人)

増(△)減 △4人 4人 0人

(△1人) (1人) (0人)

 ( )内は、短時間勤務職員数(外数)

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 304 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

支給月数

（一般職員）

　勤勉手当　2.05月→2.15月

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明 備 考

増 減 事 由 別 内 訳

職・員
手当等

1,075
1 制度改正に
　伴う増加分

487
勤勉手当の増
加額

487千円

2 その他の増
　減分

588
その他職員手
当等の増減額

588千円

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 305 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

イ 給料及び職員手当等の増減額の明細

給与改定の状況

本区職員給料表引上率

給与改定の実施時期

令和４年４月

本年度

前年度

備 考
増 減 事 由 別 内 訳

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明

職員数の異動状況（会計年度任用職
員以外）

給　料 281
1 給与改定に
　伴う増加分

168

0.34％

2 昇給に
　伴う増加分

986

3 その他の増
　減分

△873
職員の異動等
に伴う増減額

△873千円 現に在職す
る職員数

(その他) (計)

13人 0人 13人

(1人) (1人) (2人)

17人 △4人 13人

(2人) (0人) (2人)

増(△)減 △4人 4人 0人

(△1人) (1人) (0人)

 ( )内は、短時間勤務職員数(外数)

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 304 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

支給月数

（一般職員）

　勤勉手当　2.05月→2.15月

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明 備 考

増 減 事 由 別 内 訳

職・員
手当等

1,075
1 制度改正に
　伴う増加分

487
勤勉手当の増
加額

487千円

2 その他の増
　減分

588
その他職員手
当等の増減額

588千円

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 305 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



イ 給料及び職員手当等の増減額の明細

給与改定の状況

本区職員給料表引上率

給与改定の実施時期

令和４年４月

本年度

前年度

備 考
増 減 事 由 別 内 訳

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明

職員数の異動状況（会計年度任用職
員以外）

給　料 281
1 給与改定に
　伴う増加分

168

0.34％

2 昇給に
　伴う増加分

986

3 その他の増
　減分

△873
職員の異動等
に伴う増減額

△873千円 現に在職す
る職員数

(その他) (計)

13人 0人 13人

(1人) (1人) (2人)

17人 △4人 13人

(2人) (0人) (2人)

増(△)減 △4人 4人 0人

(△1人) (1人) (0人)

 ( )内は、短時間勤務職員数(外数)

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 304 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

支給月数

（一般職員）

　勤勉手当　2.05月→2.15月

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明 備 考

増 減 事 由 別 内 訳

職・員
手当等

1,075
1 制度改正に
　伴う増加分

487
勤勉手当の増
加額

487千円

2 その他の増
　減分

588
その他職員手
当等の増減額

588千円

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 305 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

イ 給料及び職員手当等の増減額の明細

給与改定の状況

本区職員給料表引上率

給与改定の実施時期

令和４年４月

本年度

前年度

備 考
増 減 事 由 別 内 訳

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明

職員数の異動状況（会計年度任用職
員以外）

給　料 281
1 給与改定に
　伴う増加分

168

0.34％

2 昇給に
　伴う増加分

986

3 その他の増
　減分

△873
職員の異動等
に伴う増減額

△873千円 現に在職す
る職員数

(その他) (計)

13人 0人 13人

(1人) (1人) (2人)

17人 △4人 13人

(2人) (0人) (2人)

増(△)減 △4人 4人 0人

(△1人) (1人) (0人)

 ( )内は、短時間勤務職員数(外数)

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 304 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

支給月数

（一般職員）

　勤勉手当　2.05月→2.15月

給 与 費 明 細 書

区　分
増(△)
減 額

増 ( △ ) 減 額 の
説 明 備 考

増 減 事 由 別 内 訳

職・員
手当等

1,075
1 制度改正に
　伴う増加分

487
勤勉手当の増
加額

487千円

2 その他の増
　減分

588
その他職員手
当等の増減額

588千円

千円 千円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 305 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



ウ 給料及び職員手当等の状況（会計年度任用職員以外）

職員数、平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況

初任給の状況

給 与 費 明 細 書

区 分 行 政 職 ( 一 )

令和４年10月1日現在

職 員 数 13

平 均 給 料 月 額 306,785

平 均 給 与 月 額 441,854

平 均 年 齢                  39  3

平 均 給 料 月 額 298,812

平 均 給 与 月 額 416,047

平 均 年 齢

国 一般職(大卒) 185,200

                 40  5

区 分 試 験 区 分
一 般 行 政 職
（事務・技術）

中 央 区

Ⅲ 類 152,100

Ⅱ 類 167,400

令和３年10月1日現在

職 員 数 17

総合職(大卒) 189,700

Ⅰ 類 188,200

一般職(高卒) 154,600

円

円

人

円

歳 月

円

人

円

歳 月

歳 月

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 306 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 　　  

級別職員数

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

級別の基準となる職務

給 与 費 明 細 書

区 分 級
行 政 職 ( 一 )

職員数 構成比

令和４年 10月 1日現在

1級
6 46.2

2級 0 0.0

3級 6 46.2

4級 0 0.0

5級 1 7.6

6級 0 0.0

計
13 100.0

令和３年 10月 1日現在

1級
9 52.9

2級
1 5.9

3級 6 35.3

4級 0 0.0

5級 1 5.9

５ 級

6級 0 0.0

計
17 100.0

区 分 １ 級 ２ 級 ３ 級 ４ 級

課長補佐の職務
課長、担当課長
又は副参事の職
務・・・・・・

６ 級行政職(一)

係員の職務 主任の職務
係長、担当係長
又は主査の職務

部長、担当部長
又は参事の職務

％人
(1)

(1) (100.0)

％人

(2) (100.0)

(2) (100.0)

(100.0)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 307 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

ウ 給料及び職員手当等の状況（会計年度任用職員以外）

職員数、平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況

初任給の状況

給 与 費 明 細 書

区 分 行 政 職 ( 一 )

令和４年10月1日現在

職 員 数 13

平 均 給 料 月 額 306,785

平 均 給 与 月 額 441,854

平 均 年 齢                  39  3

平 均 給 料 月 額 298,812

平 均 給 与 月 額 416,047

平 均 年 齢

国 一般職(大卒) 185,200

                 40  5

区 分 試 験 区 分
一 般 行 政 職
（事務・技術）

中 央 区

Ⅲ 類 152,100

Ⅱ 類 167,400

令和３年10月1日現在

職 員 数 17

総合職(大卒) 189,700

Ⅰ 類 188,200

一般職(高卒) 154,600

円

円

人

円

歳 月

円

人

円

歳 月

歳 月

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 306 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 　　  

級別職員数

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

級別の基準となる職務

給 与 費 明 細 書

区 分 級
行 政 職 ( 一 )

職員数 構成比

令和４年 10月 1日現在

1級
6 46.2

2級 0 0.0

3級 6 46.2

4級 0 0.0

5級 1 7.6

6級 0 0.0

計
13 100.0

令和３年 10月 1日現在

1級
9 52.9

2級
1 5.9

3級 6 35.3

4級 0 0.0

5級 1 5.9

５ 級

6級 0 0.0

計
17 100.0

区 分 １ 級 ２ 級 ３ 級 ４ 級

課長補佐の職務
課長、担当課長
又は副参事の職
務・・・・・・

６ 級行政職(一)

係員の職務 主任の職務
係長、担当係長
又は主査の職務

部長、担当部長
又は参事の職務

％人
(1)

(1) (100.0)

％人

(2) (100.0)

(2) (100.0)

(100.0)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 307 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



ウ 給料及び職員手当等の状況（会計年度任用職員以外）

職員数、平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況

初任給の状況

給 与 費 明 細 書

区 分 行 政 職 ( 一 )

令和４年10月1日現在

職 員 数 13

平 均 給 料 月 額 306,785

平 均 給 与 月 額 441,854

平 均 年 齢                  39  3

平 均 給 料 月 額 298,812

平 均 給 与 月 額 416,047

平 均 年 齢

国 一般職(大卒) 185,200

                 40  5

区 分 試 験 区 分
一 般 行 政 職
（事務・技術）

中 央 区

Ⅲ 類 152,100

Ⅱ 類 167,400

令和３年10月1日現在

職 員 数 17

総合職(大卒) 189,700

Ⅰ 類 188,200

一般職(高卒) 154,600

円

円

人

円

歳 月

円

人

円

歳 月

歳 月

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 306 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 　　  

級別職員数

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

級別の基準となる職務

給 与 費 明 細 書

区 分 級
行 政 職 ( 一 )

職員数 構成比

令和４年 10月 1日現在

1級
6 46.2

2級 0 0.0

3級 6 46.2

4級 0 0.0

5級 1 7.6

6級 0 0.0

計
13 100.0

令和３年 10月 1日現在

1級
9 52.9

2級
1 5.9

3級 6 35.3

4級 0 0.0

5級 1 5.9

５ 級

6級 0 0.0

計
17 100.0

区 分 １ 級 ２ 級 ３ 級 ４ 級

課長補佐の職務
課長、担当課長
又は副参事の職
務・・・・・・

６ 級行政職(一)

係員の職務 主任の職務
係長、担当係長
又は主査の職務

部長、担当部長
又は参事の職務

％人
(1)

(1) (100.0)

％人

(2) (100.0)

(2) (100.0)

(100.0)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 307 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

ウ 給料及び職員手当等の状況（会計年度任用職員以外）

職員数、平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況

初任給の状況

給 与 費 明 細 書

区 分 行 政 職 ( 一 )

令和４年10月1日現在

職 員 数 13

平 均 給 料 月 額 306,785

平 均 給 与 月 額 441,854

平 均 年 齢                  39  3

平 均 給 料 月 額 298,812

平 均 給 与 月 額 416,047

平 均 年 齢

国 一般職(大卒) 185,200

                 40  5

区 分 試 験 区 分
一 般 行 政 職
（事務・技術）

中 央 区

Ⅲ 類 152,100

Ⅱ 類 167,400

令和３年10月1日現在

職 員 数 17

総合職(大卒) 189,700

Ⅰ 類 188,200

一般職(高卒) 154,600

円

円

人

円

歳 月

円

人

円

歳 月

歳 月

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 306 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 　　  

級別職員数

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

級別の基準となる職務

給 与 費 明 細 書

区 分 級
行 政 職 ( 一 )

職員数 構成比

令和４年 10月 1日現在

1級
6 46.2

2級 0 0.0

3級 6 46.2

4級 0 0.0

5級 1 7.6

6級 0 0.0

計
13 100.0

令和３年 10月 1日現在

1級
9 52.9

2級
1 5.9

3級 6 35.3

4級 0 0.0

5級 1 5.9

５ 級

6級 0 0.0

計
17 100.0

区 分 １ 級 ２ 級 ３ 級 ４ 級

課長補佐の職務
課長、担当課長
又は副参事の職
務・・・・・・

６ 級行政職(一)

係員の職務 主任の職務
係長、担当係長
又は主査の職務

部長、担当部長
又は参事の職務

％人
(1)

(1) (100.0)

％人

(2) (100.0)

(2) (100.0)

(100.0)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 307 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



3号給以下

4号給

5号給

6号給

3号給以下

4号給

5号給

6号給

給 与 費 明 細 書

昇 給

区 分

本

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

（人）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

前

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 308 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

9

給 与 費 明 細 書

職　　　種　　　名

行 政 職 （ 一 ）

13

13

0

9

3

1

100.0

3

1

100.0

13

13

0

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 309 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

3号給以下

4号給

5号給

6号給

3号給以下

4号給

5号給

6号給

給 与 費 明 細 書

昇 給

区 分

本

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

（人）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

前

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 308 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

9

給 与 費 明 細 書

職　　　種　　　名

行 政 職 （ 一 ）

13

13

0

9

3

1

100.0

3

1

100.0

13

13

0

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 309 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



3号給以下

4号給

5号給

6号給

3号給以下

4号給

5号給

6号給

給 与 費 明 細 書

昇 給

区 分

本

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

（人）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

前

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 308 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

9

給 与 費 明 細 書

職　　　種　　　名

行 政 職 （ 一 ）

13

13

0

9

3

1

100.0

3

1

100.0

13

13

0

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 309 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

3号給以下

4号給

5号給

6号給

3号給以下

4号給

5号給

6号給

給 与 費 明 細 書

昇 給

区 分

本

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

（人）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

（人）

（人）

比 率 （Ｂ）／（Ａ） （％）

前

年

度

職 員 数 （Ａ） （人）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ） （人）

（人）

号 給 数 別 内 訳

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 308 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

9

給 与 費 明 細 書

職　　　種　　　名

行 政 職 （ 一 ）

13

13

0

9

3

1

100.0

3

1

100.0

13

13

0

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 309 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



（　）内は、短時間勤務職員

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

期末手当・勤勉手当

支 給 期 別 支 給
区 分

６ 月 12 月

本 年 度 (1.2)
2.275

(1.2)
2.275

前 年 度
(1.1)
2.075

(1.15)
2.125

国 の 制 度
(1.175)

2.2
(1.175)

2.2

地 域 手 当

支 給 対 象 地 域 中　　央　　区

支 給 率 20.0

支 給 対 象 職 員 数
(令和４年10月1日現在) 13

国 の 指 定 基 準 に
基 づ く 支 給 率

20.0

％

人

％

月分 月分

(1)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 310 － 令令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

率
支　給　率　計

職制上の段階、職務の
備 考

３ 月 級等による加算措置

(－)
－

(2.35)
4.4

有

(－)
－

(2.4)
4.55

有

(0.1)
0.25

(2.35)
4.45

有

月分 月分月分 月分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 311 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

（　）内は、短時間勤務職員

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

期末手当・勤勉手当

支 給 期 別 支 給
区 分

６ 月 12 月

本 年 度 (1.2)
2.275

(1.2)
2.275

前 年 度
(1.1)
2.075

(1.15)
2.125

国 の 制 度
(1.175)

2.2
(1.175)

2.2

地 域 手 当

支 給 対 象 地 域 中　　央　　区

支 給 率 20.0

支 給 対 象 職 員 数
(令和４年10月1日現在) 13

国 の 指 定 基 準 に
基 づ く 支 給 率

20.0

％

人

％

月分 月分

(1)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 310 － 令令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

率
支　給　率　計

職制上の段階、職務の
備 考

３ 月 級等による加算措置

(－)
－

(2.35)
4.4

有

(－)
－

(2.4)
4.55

有

(0.1)
0.25

(2.35)
4.45

有

月分 月分月分 月分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 311 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



（　）内は、短時間勤務職員

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

期末手当・勤勉手当

支 給 期 別 支 給
区 分

６ 月 12 月

本 年 度 (1.2)
2.275

(1.2)
2.275

前 年 度
(1.1)
2.075

(1.15)
2.125

国 の 制 度
(1.175)

2.2
(1.175)

2.2

地 域 手 当

支 給 対 象 地 域 中　　央　　区

支 給 率 20.0

支 給 対 象 職 員 数
(令和４年10月1日現在) 13

国 の 指 定 基 準 に
基 づ く 支 給 率

20.0

％

人

％

月分 月分

(1)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 310 － 令令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

率
支　給　率　計

職制上の段階、職務の
備 考

３ 月 級等による加算措置

(－)
－

(2.35)
4.4

有

(－)
－

(2.4)
4.55

有

(0.1)
0.25

(2.35)
4.45

有

月分 月分月分 月分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 311 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

（　）内は、短時間勤務職員

（　）内は、短時間勤務職員数（外数）

給 与 費 明 細 書

期末手当・勤勉手当

支 給 期 別 支 給
区 分

６ 月 12 月

本 年 度 (1.2)
2.275

(1.2)
2.275

前 年 度
(1.1)
2.075

(1.15)
2.125

国 の 制 度
(1.175)

2.2
(1.175)

2.2

地 域 手 当

支 給 対 象 地 域 中　　央　　区

支 給 率 20.0

支 給 対 象 職 員 数
(令和４年10月1日現在) 13

国 の 指 定 基 準 に
基 づ く 支 給 率

20.0

％

人

％

月分 月分

(1)

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 310 － 令令和５年度　中央区各会計予算説明書 

給 与 費 明 細 書

率
支　給　率　計

職制上の段階、職務の
備 考

３ 月 級等による加算措置

(－)
－

(2.35)
4.4

有

(－)
－

(2.4)
4.55

有

(0.1)
0.25

(2.35)
4.45

有

月分 月分月分 月分

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 311 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

世帯主等である職員のうち、月額27,000円以上の家賃を支払ってい

る者

当該年度末現在、満27歳まで

当該年度末現在、満28歳から満32歳まで

当該年度末現在、満33歳以上

（　）内は、単身赴任手当受給者に対する手当額

交通機関利用者

運賃相当額　限度額

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 35㎞ 未満 

片道 35㎞ 以上 

通勤不便公署

身体に障害を有する者

給 与 費 明 細 書

そ の 他 の 手 当

区 分
国の制度 差　　　　　　　異

との差異 中 央 区

扶 養 手 当 異

6,000円

9,000円

6,000円

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末
までの子

１人につき加算 4,000円

13,000円

住 居 手 当 異

27,000円 (13,500円)

17,600円 (8,800円)

8,300円 (4,100円)

2,600円～20,400円

3,900円～24,900円

通 勤 手 当 異

55,000円

2,600円

3,000円

5,000円

7,000円

9,000円

11,000円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 312 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末までの子 １人につき加算

住居を借りている者

家賃－16,000円

家賃－27,000円

2

（最高 28,000円）

交通機関利用者

運賃相当額　限度額　

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 30㎞ 未満

片道 30㎞ 以上 35㎞ 未満

片道 35㎞ 以上 40㎞ 未満

片道 40㎞ 以上 45㎞ 未満

片道 45㎞ 以上 50㎞ 未満

片道 50㎞ 以上 55㎞ 未満

片道 55㎞ 以上 60㎞ 未満

片道 60㎞ 以上

5,000円

給 与 費 明 細 書

の 内 容

国

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

10,000円

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

18,700円

家賃が 27,000円以下のとき

家賃が 27,000円を超えるとき ＋11,000円

55,000円

2,000円

4,200円

7,100円

10,000円

12,900円

15,800円

21,600円

24,400円

26,200円

28,000円

29,800円

31,600円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 313 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

世帯主等である職員のうち、月額27,000円以上の家賃を支払ってい

る者

当該年度末現在、満27歳まで

当該年度末現在、満28歳から満32歳まで

当該年度末現在、満33歳以上

（　）内は、単身赴任手当受給者に対する手当額

交通機関利用者

運賃相当額　限度額

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 35㎞ 未満 

片道 35㎞ 以上 

通勤不便公署

身体に障害を有する者

給 与 費 明 細 書

そ の 他 の 手 当

区 分
国の制度 差　　　　　　　異

との差異 中 央 区

扶 養 手 当 異

6,000円

9,000円

6,000円

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末
までの子

１人につき加算 4,000円

13,000円

住 居 手 当 異

27,000円 (13,500円)

17,600円 (8,800円)

8,300円 (4,100円)

2,600円～20,400円

3,900円～24,900円

通 勤 手 当 異

55,000円

2,600円

3,000円

5,000円

7,000円

9,000円

11,000円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 312 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末までの子 １人につき加算

住居を借りている者

家賃－16,000円

家賃－27,000円

2

（最高 28,000円）

交通機関利用者

運賃相当額　限度額　

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 30㎞ 未満

片道 30㎞ 以上 35㎞ 未満

片道 35㎞ 以上 40㎞ 未満

片道 40㎞ 以上 45㎞ 未満

片道 45㎞ 以上 50㎞ 未満

片道 50㎞ 以上 55㎞ 未満

片道 55㎞ 以上 60㎞ 未満

片道 60㎞ 以上

5,000円

給 与 費 明 細 書

の 内 容

国

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

10,000円

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

18,700円

家賃が 27,000円以下のとき

家賃が 27,000円を超えるとき ＋11,000円

55,000円

2,000円

4,200円

7,100円

10,000円

12,900円

15,800円

21,600円

24,400円

26,200円

28,000円

29,800円

31,600円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 313 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

世帯主等である職員のうち、月額27,000円以上の家賃を支払ってい

る者

当該年度末現在、満27歳まで

当該年度末現在、満28歳から満32歳まで

当該年度末現在、満33歳以上

（　）内は、単身赴任手当受給者に対する手当額

交通機関利用者

運賃相当額　限度額

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 35㎞ 未満 

片道 35㎞ 以上 

通勤不便公署

身体に障害を有する者

給 与 費 明 細 書

そ の 他 の 手 当

区 分
国の制度 差　　　　　　　異

との差異 中 央 区

扶 養 手 当 異

6,000円

9,000円

6,000円

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末
までの子

１人につき加算 4,000円

13,000円

住 居 手 当 異

27,000円 (13,500円)

17,600円 (8,800円)

8,300円 (4,100円)

2,600円～20,400円

3,900円～24,900円

通 勤 手 当 異

55,000円

2,600円

3,000円

5,000円

7,000円

9,000円

11,000円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 312 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末までの子 １人につき加算

住居を借りている者

家賃－16,000円

家賃－27,000円

2

（最高 28,000円）

交通機関利用者

運賃相当額　限度額　

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 30㎞ 未満

片道 30㎞ 以上 35㎞ 未満

片道 35㎞ 以上 40㎞ 未満

片道 40㎞ 以上 45㎞ 未満

片道 45㎞ 以上 50㎞ 未満

片道 50㎞ 以上 55㎞ 未満

片道 55㎞ 以上 60㎞ 未満

片道 60㎞ 以上

5,000円

給 与 費 明 細 書

の 内 容

国

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

10,000円

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

18,700円

家賃が 27,000円以下のとき

家賃が 27,000円を超えるとき ＋11,000円

55,000円

2,000円

4,200円

7,100円

10,000円

12,900円

15,800円

21,600円

24,400円

26,200円

28,000円

29,800円

31,600円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 313 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

世帯主等である職員のうち、月額27,000円以上の家賃を支払ってい

る者

当該年度末現在、満27歳まで

当該年度末現在、満28歳から満32歳まで

当該年度末現在、満33歳以上

（　）内は、単身赴任手当受給者に対する手当額

交通機関利用者

運賃相当額　限度額

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 35㎞ 未満 

片道 35㎞ 以上 

通勤不便公署

身体に障害を有する者

給 与 費 明 細 書

そ の 他 の 手 当

区 分
国の制度 差　　　　　　　異

との差異 中 央 区

扶 養 手 当 異

6,000円

9,000円

6,000円

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末
までの子

１人につき加算 4,000円

13,000円

住 居 手 当 異

27,000円 (13,500円)

17,600円 (8,800円)

8,300円 (4,100円)

2,600円～20,400円

3,900円～24,900円

通 勤 手 当 異

55,000円

2,600円

3,000円

5,000円

7,000円

9,000円

11,000円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 312 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 

配偶者

子

配偶者及び子以外の扶養親族

扶養親族のうち満16歳の年度初めから満22歳の年度末までの子 １人につき加算

住居を借りている者

家賃－16,000円

家賃－27,000円

2

（最高 28,000円）

交通機関利用者

運賃相当額　限度額　

交通用具利用者

片道  2㎞ 以上  5㎞ 未満　

片道  5㎞ 以上 10㎞ 未満　

片道 10㎞ 以上 15㎞ 未満

片道 15㎞ 以上 20㎞ 未満

片道 20㎞ 以上 25㎞ 未満

片道 25㎞ 以上 30㎞ 未満

片道 30㎞ 以上 35㎞ 未満

片道 35㎞ 以上 40㎞ 未満

片道 40㎞ 以上 45㎞ 未満

片道 45㎞ 以上 50㎞ 未満

片道 50㎞ 以上 55㎞ 未満

片道 55㎞ 以上 60㎞ 未満

片道 60㎞ 以上

5,000円

給 与 費 明 細 書

の 内 容

国

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

10,000円

6,500円

（本府省課長級（行（一）９･10級相当）の職員には支給しない。）

18,700円

家賃が 27,000円以下のとき

家賃が 27,000円を超えるとき ＋11,000円

55,000円

2,000円

4,200円

7,100円

10,000円

12,900円

15,800円

21,600円

24,400円

26,200円

28,000円

29,800円

31,600円

 令和５年度　中央区各会計予算説明書 － 313 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 



中央区介護保険事業会計予算説明書

令 和 ５ 年 度

－ 315 － 令和５年度　中央区各会計予算説明書 


